КОПИЯ

Дело № 1-3/2020 (11801040011000106) 24RS0057-01-2019-000829-53 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2020 года г. Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Еремина Р.М.,

при секретаре судебного заседания Цымбалюк Т.В., Богачева В.А., Осипенко С.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Шарыповского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимых ФИО2 и Ахадов Б.З.о.,

защитников ФИО2 – адвокатов Золотых М.А., Солдатова Д.В.,

защитника Ахадов Б.З.о. – адвоката Тубиша Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2 ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

Ахадов Б.З.о. Ахадов Б.З.о., 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь руководителем ООО «Дельфин», а также руководителем ООО «Новая Заря», не имея лицензии на занятие видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, имея умысел на осуществление на территории г. Шарыпово незаконной деятельности по приобретению, хранению с целью сбыта немаркированной (без федеральных специальных марок РФ и маркированной поддельными федеральными специальными марками РФ) алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, в нарушение ФЗ от 22 ноября 1995 года № 171 - ФЗ, в августе 2017 года, предложил Ахадов Б.З.о., объединиться с ним в организованную преступную группу. Ахадов Б.З.о. согласился с предложением ФИО2 и его ролью в качестве организатора данной деятельности, объединился с последним в устойчивую организованную группу для последующего совместного осуществления указанной незаконной деятельности. Реализуя совместный преступный умысел Ахадов Б.З.о. и ФИО2, действуя в составе организованной группы, по предложению последнего разработали план и варианты совершения преступлений на территории г. Шарыпово.

В результате достигнутой договоренности участники организованной группы спланировали приобретать нелегальную алкогольную продукцию, оклеенную заведомо поддельными федеральными специальными марками, либо без них, на территории РФ, по заниженным ценам, с доставкой приобретенной алкогольной продукции в г. Шарыпово Красноярского края, с целью ее хранения для сбыта жителям г. Шарыпово. ФИО2, возложил на себя обязанность руководителя группы, принимающего непосредственное участие в приобретении, хранении нелегальной алкогольной продукции, а Ахадов Б.З.о. отвел роль соисполнителя в этой же деятельности.

В обязанности ФИО2 входило общее руководство и координация действий участников организованной группы; определение количества и ассортимента приобретаемой нелегальной алкогольной (спиртосодержащей) продукции, расчеты с поставщиками; организация, координация и контроль за деятельностью по поставке, хранению нелегальной алкогольной (спиртосодержащей) продукции, а также организация мест хранения такой продукции; определение ценовой политики; принятие мер конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц, включающий выбор мест и времени реализации товара, контроль финансовых потоков, распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, организация расчетов с поставщиками нелегальной алкогольной (спиртосодержащей) продукции. ФИО2 были определены и предоставлены места для хранения нелегальной алкогольной продукции, приобретаемой участниками организованной группы, которое осуществлялось в складских помещениях ООО «Дельфин» по адресу: 

<

...>., строение 21 «А», торгового павильона «Рамиг», расположенного по адресу: 

<

...>., строение 54/1 и арендованного помещения гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № 7, микрорайона Ашпыл г. Шарыпово Красноярского края.

Участниками организованной группы была достигнута договоренность по реализации немаркированной алкогольной продукции в торговых павильонах, а именно: помещениях ООО «Дельфин» - в магазине «Оазис», расположенном по адресу: 

<

...>., строение 21 «А» и торговом павильоне «Рамиг», расположенном по адресу: 

<

...>., строение № 54/2.

Ахадов Б.З.о. по решению ФИО2 должен был выполнять: принимать алкогольную продукцию от поставщиков; складировать алкогольную продукцию в указанные выше помещения; забирать вырученные денежные средства от реализации алкогольной продукции в торговом павильоне «Рамиг», передавая часть вырученных денежных средств ФИО2, а часть оставляя себе, получая тем самым материальную выгоду для себя, от преступной деятельности. Ахадов Б.З.о., в отсутствие ФИО2 определял количество и ассортимент приобретаемой нелегальной алкогольной (спиртосодержащей) продукции; выполнял обязанности по разгрузке автомобильного транспорта с приобретенной алкогольной продукцией в места её хранения; вел учет количества, наименования проданной, привезенной и находящейся в помещениях для хранения алкогольной продукции; осуществлял подсчет вырученных денежных средств от продажи алкогольной продукции. Ахадов Б.З.о. давал указания продавцам магазинов о продаже спиртного, о необходимости убрать спиртное с витрин, собирал сведения о наличии спиртного в магазинах и какую алкогольную продукцию необходимо дополнительно привезти, уведомлял ФИО2 о том, что в запасе мало спиртного.

В период с 21 августа 2017 года до 21 июня 2018 года ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя по заранее разработанному плану согласно распределенным в группе ролям, под руководством ФИО2 осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом алкогольной продукции.

ФИО2 и Ахадов Б.З.о. в ходе ежедневной работы магазина «Оазис», расположенного по адресу: 

<

...>., строение 21 «А», находились в кабинете, оборудованном в подсобном помещении магазина, в котором фактически осуществлялась ежедневная реализация алкогольной продукции. ФИО2 определял лично, либо по докладу Ахадов Б.З.о., о необходимости дополнительной закупки алкогольной продукции, с целью ее дальнейшего сбыта, а также определял наименование, ассортимент и количество, а затем, по мере необходимости, в телефонном режиме осуществлял заказ алкогольной продукции и путем наличных и безналичных платежей рассчитывался за нее. По расходованию алкогольной продукции с витрин ФИО2 и Ахадов Б.З.о. поочередно доставляли ее в места хранения, а именно в помещения ООО «Дельфин» по адресу: 

<

...>., строение 21 «А» и торгового павильона «Рамиг», расположенного по адресу: 

<

...>., строение 54/1, а также арендованного помещения гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № 7, микрорайона Ашпыл г. Шарыпово, Красноярского края, кроме этого осуществляли расстановку алкогольной продукции на витринах указанных магазина и торгового павильона, с целью ее беспрерывной, ежесуточной реализации. При поставке спиртосодержащей продукции в пластиковых бутылках, объемом 5 литров, ФИО2, а также продавцы магазина, введенные в заблуждение относительно преступного плана ФИО2 и Ахадов Б.З.о., разливали данную продукцию в пластиковые бутылки меньшего объема, в целях ее дальнейшей продажи. В течение длительного времени, в период с 21 августа 2017 года до 21 июня 2018 года, ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя в составе организованной преступной группы, осуществляли ежедневно аналогичную деятельность, преследуя цель беспрерывной реализации алкогольной продукции, для привлечения дохода от своей незаконной деятельности на постоянной основе.

Реализуя свой умысел ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя в составе организованной преступной группы, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ, не позднее 21.08.2017 приобрели алкогольную и спиртосодержащую продукцию в целях ее дальнейшей реализации общим количеством не менее 3582 бутылки, из которых 1526 бутылок, а именно: 167 бутылок водки «Белая береза» «Байкал. Премиум» объемом 0,5 л. каждая; 46 бутылок водки «Беленькая», объемом 0,5 л. каждая; 175 бутылок водки «Белые ночи», объемом 0,5 л каждая; 21 бутылка водки «Диксон» объемом 0,5 л каждая; 26 бутылок «Журавли» объемом 0,5 л. каждая; 13 бутылок водки «Зеленая марка. Традиционная рецептура» объемом 0,5 л каждая; 135 бутылок водки «Золото славян» объемом 0,25 л каждая; 72 бутылки водки «Кедровая» объемом 0,1 л каждая; 80 бутылок водки «Мерная на молоке» объемом 0,5 каждая; 2 бутылки водки «Парламент» объемом 0,5 л каждая; 20 бутылок водки «Пристань» объемом 0,5 л каждая; 23 бутылки водки «Пять озер», объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки «Сибирская береза», объемом 0,5 л. каждая; 28 бутылок водки «Столичная», объемом 0,5 л каждая; 2 бутылки водки «Талка», объемом 0,5 л каждая; 159 бутылок водки «Финн Скай», объемом 0,25 л каждая; 206 бутылок водки «Финская Серебро (Сильвер)», объемом 0,5 л каждая; 37 бутылок водки «Хортиця. Серебряная прохлада», объемом 0,5 л каждая; 271 бутылка водки «Царская охота. Золотая», объемом 0,5 л каждая; 23 бутылки спиртосодержащей жидкости, объемом 5,0 каждая, которые являются не маркированной в установленном законом порядке продукцией, так как наклеенные на данных бутылках с алкогольной продукцией федеральные специальные марки изготовлены с нарушением требований, предъявляемых к продукции предприятий ФГУП «Гознак», выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм; нумерация, двухмерные штриховые коды и текстовая информация в области правого штрихового кода отпечатаны способом термовосковой печати; защитная нить (голограмма) имитирована способом тиснения фольги к поверхности бумаги. Данную алкогольную продукцию ФИО2 и Ахадов Б.З.о. хранили в помещениях ООО «Дельфин», расположенных в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края с целью ее дальнейшего сбыта с момента приобретения до изъятия ее сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», то есть до 10 часов 52 минут 21.08.2017 года. 

Стоимость немаркированной алкогольной продукции в количестве 1526 бутылок, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, либо акцизными марками, защищенными от подделок, изъятой из помещений ООО «Дельфин», расположенных в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края, в соответствии с Приказом Минфина России от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составила 305 732 рубля 00 копеек.

Кроме этого ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не позднее 18.01.2018 года приобрели алкогольную продукцию в целях ее дальнейшего сбыта из помещений ООО «Дельфин», расположенных в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края и незаконно хранили ее с целью сбыта, в размере 1785 бутылок, из которых 322 бутылки, а именно: 146 бутылок водки «Золото славян Люкс» объемом 0,25 л. каждая; 59 бутылок водки «Мерная на молоке» объемом 0,5 л. каждая; 77 бутылок водки «Родник Сибири» объемом 0,5 л. каждая; 22 бутылки водки «Талка», объемом 0,5 л. каждая 18 бутылок спиртосодержащей жидкости (белая) объемом 5,0 л. каждая являются не маркированной в установленном законом порядке продукцией, так как наклеенные на данных бутылках с алкогольной продукцией федеральные специальные марки изготовлены с нарушением требований, предъявляемых к продукции предприятий ФГУП «Гознак», выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм; нумерация, двухмерные штриховые коды и текстовая информация в области правого штрихового кода отпечатаны способом термовосковой печати; защитная нить (голограмма) имитирована способом тиснения фольги к поверхности бумаги.

Указанную алкогольную продукцию ФИО2 и Ахадов Б.З.о. хранили в помещениях ООО «Дельфин», расположенных в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края с целью ее дальнейшего сбыта с момента приобретения до 11 часов 30 минут 18.01.2018 года, то есть до изъятия ее сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия., 

Стоимость немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, либо акцизными марками, защищенными от подделок, изъятой из помещений ООО «Дельфин», расположенных в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края, в соответствии с Приказом Минфина России от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составила 79 755 рублей. Оставшаяся часть изъятой продукции, является алкогольной, оборот которой не урегулирован указанным приказом.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя совместно и согласованно, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не позднее 19.04.2018 приобрели алкогольную и спиртосодержащую продукцию и поместили на временное хранение с целью сбыта в помещения ООО «Дельфин», расположенные в магазине «Оазис» в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края и торговом павильоне «Рамиг» расположенном по адресу: 

<

...>., строение № 54/2, в целях ее дальнейшей продажи, общим количеством 659 бутылок, из которых 127 бутылок, а именно: 12 бутылок водки «Денисофф Амбассадор» объемом 0,5 л каждая; 4 бутылки водки «Зеро» объемом 0,5 л. каждая; 11 бутылок водки «Золото славян. Люкс» объемом 0,25 л. каждая; 2 бутылки водки «Тамбовский волк. Традиционный Сибирский редкий» объемом 0,5 л. каждая; 15 бутылок водки «Финский Лед (Айс). Люкс» объемом 0,5 л. каждая; 25 бутылок водки «Царская охота. Платинум» объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки коньяка «Арарат» объемом 0,05 л. каждая; 4 бутылки коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок спиртосодержащей жидкости объемом 5,0 л. каждая; 16 бутылок спиртосодержащей жидкости объемом 1,0 л. каждая; 21 бутылку спиртосодержащей жидкости объемом 0,5 л.; 1 бутылку спиртосодержащей жидкости объемом 1,5 л. 5 бутылок водки «Сила природы на березовых почках» объемом 0,5 л. каждая, которые являются не маркированной в установленном законом порядке продукцией, так как наклеенные на данных бутылках федеральные специальные марки изготовлены с нарушением требований, предъявляемых к продукции предприятий ФГУП «Гознак», выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм; нумерация, двухмерные штриховые коды и текстовая информация в области правого штрихового кода отпечатаны способом термовосковой печати; защитная нить (голограмма) имитирована способом тиснения фольги к поверхности бумаги.

Указанную немаркированную алкогольную продукцию ФИО2 и Ахадов Б.З.о. хранили с целью сбыта в помещениях ООО «Дельфин», расположенных в магазине «Оазис» в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края и торговом павильоне «Рамиг» расположенном по адресу: 

<

...>., строение № 54/2 с целью ее дальнейшей продажи с момента приобретения до изъятия ее сотрудниками полиции в ходе обыска, то есть до 10 часов 35 минут 19.04.2018 года. 

Стоимость немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, либо акцизными марками, защищенными от подделок, изъятой из помещений ООО «Дельфин», в магазине «Оазис» в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края и торговом павильоне «Рамиг» расположенном по адресу: 

<

...>., строение № 54/2, в соответствии с Приказом Минфина России от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составила 39 724 рубля 50 копеек.

Кроме этого, ФИО2 и Ахадов Б.З.о., продолжая действовать в составе организованной преступной группы, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не позднее 21.06.2018 приобрели алкогольную продукцию и поместили на временное хранение в помещение гаража №, блока № 11, гаражного кооператива № 7, микрорайона «Ашпыл» г. Шарыпово Красноярского края, не менее 1475 бутылок, из которых 704 бутылки, а именно: 112 бутылок водки «Финская Серебро (Сильвер)» объемом 0,5 л каждая; 40 бутылок водки «Тайга. Русская» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки «Гжелка. Мягкая» объемом 0,5 л каждая; 20 бутылок водки «Сила природы на березовых почках» объемом 0,5 л. каждая; 30 бутылок водки «Белый писец» объемом 0,25 л. каждая; 2 бутылки водки «Денисофф Амбассадор» объемом 0,5 л. каждая; 30 бутылок водки «Золото славян. Классическая» объемом 0,25 л каждая; 30 бутылок водки «Талка» объемом 0,5 л. каждая; 240 бутылок водки «Финский Лед (Айс)» объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки «Царская охота. Золотая» объемом 0,5 л каждая; 17 бутылок водки «Хорция. Платинум» объемом 0,5 л. каждая; 40 бутылок водки «Океан. Оригинальная» объемом 0,5 л каждая; 47 бутылок водки «Мерная на молоке» объемом 0,5 л. каждая; 54 бутылки водки «Зеро» объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л. каждая, которые являются не маркированной в установленном законом порядке продукцией, так как наклеенные на данных бутылках с алкогольной продукцией федеральные специальные марки изготовлены с нарушением требований, предъявляемых к продукции предприятий ФГУП «Гознак», выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм; нумерация, двухмерные штриховые коды и текстовая информация в области правого штрихового кода отпечатаны способом термовосковой печати; защитная нить (голограмма) имитирована способом тиснения фольги к поверхности бумаги.

Данную алкогольную продукцию ФИО2 и Ахадов Б.З.о. хранили с целью сбыта в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

...> гаражный кооператив № 7, блок 11, гараж №, до 21.06.2018 года, то есть до изъятия ее сотрудниками полиции в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 40 минут в ходе обыска по указанному адресу, а также автомобиля ВАЗ 21053 р/з № регион, расположенного возле указанного гаража.

Стоимость немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, либо акцизными марками, защищенными от подделок, изъятой из помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

...> гаражный кооператив № 7, блок 11, гараж №, а также автомобиля ВАЗ 21053 р/з № регион, расположенного возле указанного гаража, в соответствии с Приказом Минфина России от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составила 138 502 рубля.

Общая стоимость вышеперечисленной немаркированной в соответствии с законодательством РФ алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, изъятой в ходе проведения осмотров места происшествия сотрудниками полиции по вышеуказанным адресам, составила 563 713 рублей 50 копеек.

В нарушение вышеуказанного законодательства, ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя в составе организованной группы, в период не ранее 21.08.2017 по 21.06.2018, с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками, приобрели, хранили в целях сбыта алкогольную продукцию, не имеющую маркировки, соответствующей действующему законодательству РФ, на общую сумму 563 713 рублей 50 копеек, что является крупным размером.

Кроме того, ФИО2, являясь руководителем ООО «Дельфин», не имея лицензии на занятие видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, в период времени до 21 августа 2017 года, находясь в г. Шарыпово Красноярского края, предложил Ахадов Б.З.о. объединиться с ним в организованную группу для совместной закупки, хранения в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии. Ахадов Б.З.о. согласился с предложением ФИО2, распределив между собой роли.

Так, в обязанности ФИО2, как руководителя и соисполнителя в данной организованной группе входило: общее руководство и координация действий участников организованной группы; определение количества и ассортимента приобретаемой алкогольной (спиртосодержащей) продукции, расчеты с поставщиками; организация, координация и контроль за деятельностью по поставке, хранению и реализации указанной продукции, а также организация мест хранения такой продукции; определение ценовой политики, привлечение покупателей; принятие мер конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц, включающий выбор мест и времени реализации товара, контроль финансовых потоков, распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, организация расчетов с поставщиками алкогольной (спиртосодержащей) продукции.

В обязанности Ахадов Б.З.о. входило: принимать алкогольную продукцию от поставщиков; складировать алкогольную продукцию на склады и в другие места её хранения; осуществлять контроль за доставкой алкогольной продукции в места реализации и ее дальнейшей реализации по установленной цене, забирать вырученные денежные средства от реализации алкогольной продукции и передавать их ФИО2; при поступлении большой партии алкогольной продукции, дача указаний не установленным лицам, не посвященным в преступные планы организованной группы по разгрузке автомобильного транспорта с приобретенной алкогольной продукцией в места её хранения; осуществление подсчета вырученных денежных средств от продажи алкогольной продукции; ведение учета количества наименования проданной, привезенной и находящейся на территории складских помещений алкогольной продукции; осуществление подсчета имеющейся и проданной алкогольной продукции.

Участниками организованной группы была достигнута договоренность по реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательному лицензированию в торговых павильонах, а именно: в магазине «Оазис», расположенном по адресу: 

<

...>., строение 21 «А» и торговом павильоне «Рамиг» по адресу: 

<

...>., строение № 54/2.

В период не ранее 21 августа 2017 года до 21 июня 2018 года, ФИО2 и Ахадов Б.З.о., выполняя свои роли в организованной преступной группе, действуя от имени ООО «Дельфин» и ООО «Новая Заря», не имея лицензии на занятие видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляли закупку и хранение алкогольной продукции, без соответствующей лицензии, в крупном размере.

Для этого ФИО2 и Ахадов Б.З.о. ежедневно с момента начала работы магазина «Оазис», расположенного по адресу: 

<

...>., строение 21 «А», находились в своем рабочем кабинете, оборудованном в подсобном помещении указанного магазина, в котором фактически и осуществлялась ежедневная реализация алкогольной продукции. Они поочередно, в течение каждого рабочего дня, лично следили за ассортиментом, расположенным на витринах, процессом размещения алкогольной продукции на витринах. При этом ФИО2 определял лично, либо по докладу Ахадов Б.З.о., о необходимости дополнительной закупки алкогольной продукции, с целью ее дальнейшей продажи, а также определял наименование, ассортимент и количество, а затем по мере необходимости в телефонном режиме осуществлял заказ и путем наличных и безналичных платежей. По расходованию алкогольной продукции с витрин ФИО2 и Ахадов Б.З.о. поочередно доставляли ее в места хранения, а именно в помещения ООО «Дельфин» по адресу: 

<

...>., строение 21 «А» и торгового павильона «Рамиг», расположенного по адресу: 

<

...>., строение 54/1, а также арендованного помещения гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № 7, микрорайона Ашпыл г. Шарыпово Красноярского края, осуществляли расстановку алкогольной продукции на витринах магазина и павильона, с целью ее реализации. При поставке спиртосодержащей продукции в пластиковых бутылках, объемом 5 литров, ФИО2, а также продавцы магазина, добросовестно заблуждавшиеся относительно истинных намерений ФИО2 и Ахадов Б.З.о., разливали данную продукцию в пластиковые бутылки меньшего объема, в целях ее дальнейшей реализации.

ФИО2, в период времени не позднее 18 января 2018 года до 21 июня 2018 года, давал Ахадов Б.З.о. указания организовать закупку и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательному лицензированию. После чего Ахадов Б.З.о., выполняя роль исполнителя в организованной группе в совершении преступления, организовывал закупку вышеуказанной алкогольной продукции, которую перевез в магазин «Оазис», расположенный по адресу: 

<

...>., строение 21 «А», торговый павильон «Рамиг», расположенный по адресу: 

<

...>., строение 54/2 и гараж №, расположенный в гаражном кооперативе № 7 мкр. Ашпыл г. Шарыпово Красноярского края, где в дальнейшем организовали хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежащей обязательному лицензированию. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя в составе организованной преступной группы, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не позднее 18.01.2018 года закупили алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии, в размере: 1 785 бутылок, а именно: 4 бутылки водки "Байкал. Премиум", объемом 1 литр, каждая; 14 бутылок водки "Байкал. Премиум", объемом 0,5 литров каждая; 6 бутылок водки "Байкал. Премиум" объемом 0,375 л каждая; 10 бутылок водки "Беленькая. Классика", объемом 1 литр каждая; 49 бутылок водки «Беленькая», объемом 0,5 литра каждая; 61 бутылка водки "Беленькая" (стаканы), объемом 0,1 литр каждая; 9 бутылок водки "Белуга. Экспорт", объемом 1,0 л; 1 бутылку водки "Бирюса. Люкс", объемом 0,25 л; 54 бутылки водки "Государев заказ", объемом 0,1 л каждая; 8 бутылок водки "ФИО3. Люкс", объемом 0,25 л каждая; 1 бутылку водки "Жареха. Костровая. Мужская кухня", объемом 0,5 л; 12 бутылок водки "Закон тайги. Особая. Лайт ", объемом 0,25 л. каждая; 3 бутылки водки "Зеленая марка. Традиционная", объемом 1,0 л. каждая; 8 бутылок водки "Зеленая марка. Традиционная" объемом 0,5 л. каждая; 146 бутылок водки "Золото славян. Люкс" объемом 0,25 л. каждая; 5 бутылок водки "Медвежий угол. Особая" объемом 1,0 л. каждая; 3 бутылки водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,7 л. каждая; 7 бутылок водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,5 л. каждая; 32 бутылки водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,25 л. каждая; 59 бутылок водки "Мерная на молоке" объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки "ФИО4 Серебро (Сильвер)" объемом 0,7 л. каждая; 3 бутылки водки "Перепелка. Деревенская" объемом 0,7 л. каждая; 2 бутылки водки "Проводница. Мягкая" объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки "Проводница. Экспресс" объемом 0,25 л. каждая; 1 бутылку водки "Пузырек под грибочки" объемом 0,5 л; 2 бутылки водки "Путинка. Классическая" объемом 0,5 л. каждая; 77 бутылок водки "Родник Сибири" объемом 0,5 л. каждая; 13 бутылок водки "Русский лед" объемом 1,0 л каждая; 16 бутылок водки "Русский лед" объемом 0,7 л. каждая; 14 бутылок водки "Русский лед" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Русский праздник" объемом 0,5 л.; 2 бутылки водки "Русский стандарт" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Сибирская стужа кедровая" объемом 0,5 л. каждая; 40 бутылок водки "Сила природы на березовых почках" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Талка" объемом 1,0 л.; 1 бутылку водки "Талка" объемом 0,7 л.; 22 бутылки водки "Талка", объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Финская Серебро (Сильвер)" объемом 0,5 л.; 3 бутылки водки "Хаски. Премиум. Легенда Севера", объемом 0,7 л. каждая; 3 бутылки водки "Хаски. Премиум. Легенда Севера" объемом 0,5 л каждая; 17 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 1,0 л. каждая; 8 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,7 л. каждая; 18 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,5 л. каждая; 13 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,2 л. каждая; 1 бутылку водки "Хозяин тайги" объемом 0,25 л.; 66 бутылок водки "Хортиця. Платинум" объемом 0,5 л. каждая; 3 бутылки водки "Царь. Государев заказ" объемом 1,0 л. каждая; 3 бутылки водки "Царь. Государев заказ" объемом 0,7 л. каждая; 3 бутылки водки "Царь. Государев заказ", объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки "Шулемка. Костровая. Мужская кухня" объемом 0,5 л. каждая; 22 бутылки водки «Беленькая» (бутылки) объемом 0,1 литра каждая; 2 бутылки коньяка "Ардели" объемом 05, л. каждая; 2 бутылки коньяка "Ардели" объемом 0,25 л. каждая; 1 бутылка коньяка "Армянская мозаика" объемом 0,5 л.; 4 бутылки коньяка "Бастион" объемом 0,5 л каждая; 1 бутылку коньяка "Бастион" объемом 0,25 л.; 2 бутылки коньяка "Дербент", объемом 0,25 л каждая; 2 бутылки коньяка "Золотой резерв" объемом 0,5 л. каждая; 3 бутылки коньяка "Золотой резерв" объемом 0,375 л. каждая; 2 бутылки коньяка "Золотой резерв" объемом 0,25 л. каждая; 3 бутылки коньяка "Каменный лев" объемом 0,375 л. каждая; 4 бутылки коньяка " Пять звездочек. Российский " объемом 0,25 л. каждая; 4 бутылки коньяка "Сараджишвили" объемом 0,5 л каждая; 4 бутылки коньяка "Сокровище Тифлиса" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку конька "Старая крепость" объемом 0,25 л.; 1 бутылку коньяка "Старейшина" объемом 0,5 л.; 3 бутылки коньяка " Три звездочки. Российский " объемом 0,5 л. каждая; 3 бутылки коньяка " Три звездочки. Российский " объемом 0,25л. каждая; 1 бутылку коньяка "Трофейный" объемом 0,5 л.; 1 бутылку коньяка "Фазерс Олд Баррель" объемом 0,25 л; 1 бутылку коньяка "Шахназарян" объемом 0,5 л; 1 бутылку виски «Баллантайнс Файнест» объемом 0,7 л.; 1 бутылку виски «Джек Дэниэл’с» объемом 0,5 л.; 1 бутылку виски «ФИО5 Лэйбл» объемом 1,0 л.; 1 бутылку виски «Клан МакГрегор» объемом 0,7 л.; 1 бутылку виски «Джек Дэниэл’с» объемом 0,5 л.; 1 бутылку виски «ФИО5 Лэйбл» объемом 1,0 л.; 1 бутылку виски «Клан МакГрегор», объемом 0,7 л.; 1 бутылку вина игристого «Мартини Асти» объемом 0,75 л.; 1 бутылку вина игристого «Риуните Д’Оро» объемом 0,75 л.; 9 бутылок шампанского «Российское Вилаш» объемом 0,75 л. каждая; 3 бутылки шампанского «Российское Салют Златоглавая», объемом 0,75 л. каждая; 1 бутылку шампанского «Советское» объемом 0,75 л; 18 бутылок спиртосодержащей жидкости объемом 5,0 л. каждая, поместив их на временное хранение в помещения ООО «Дельфин», расположенные в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края. 

Так как 18.01.2018 года в период с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>., строение № 21 «А» была обнаружена и изъята вышеуказанная алкогольная и спиртосодержащая продукция, дальнейшие преступные действия ФИО2 и Ахадов Б.З.о. были пресечены сотрудниками полиции

Стоимость нелицензированной алкогольной продукции, изъятой из помещений ООО «Дельфин», расположенных в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края, в соответствии с Приказами Минфина России от 11.05.2016г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и № 55н от 27.04.2016г. «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина (шампанского)», составила 197 227 рублей 40 копеек.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя в составе организованной преступной группы, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не позднее 19.04.2018 года закупили алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии, в размере: 659 бутылок, а именно: 15 бутылок водки "Беленькая. Классика" объемом 1,0 л. каждая; 14 бутылок водки "Беленькая" объемом 0,5 л. каждая; 19 бутылок водки "Беленькая" объемом 0,1 л. каждая; 12 бутылок водки "Денисофф Амбассадор" объемом 0,5 л каждая; 4 бутылки водки "Зеро" объемом 0,5 л. каждая; 11 бутылки водка "Золото славян. Люкс" объемом 0,25 л. каждая; 2 бутылки водки "Медвежий угол. Особая" объемом 1,0 л. каждая; 2 бутылки водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,7 л каждая; 6 бутылок водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,25 л. каждая; 5 бутылок водки "Мерная на молоке" объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки "Океан. Оригинальная" объемом 0,5 л. каждая; 18 бутылок водки "Птичка синичка" объемом 0,5 л. каждая; 26 бутылок водки "Русский лед" объемом 0,7 л. каждая; 3 бутылки водки "Русский лед" объемом 0,5 л. каждая; 16 бутылок водки "Русский праздник" объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки "Талка" объемом 1,0 л. каждая; 2 бутылки водки "Талка" объемом 0,7 л. каждая; 16 бутылок водки "Талка" объемом 0,5 л. каждая; 3 бутылки водки "Тамбовский волк. Традиционный Сибирский редкий" объемом 0,5 л. каждая; 15 бутылок водки "Финский Лед (Айс). Люкс" объемом 0,5 л. каждая; 9 бутылок водки "Финская Серебро (Сильвер)" объемом 0,5 л. каждая; 27 бутылок водки "Финн Скай" объемом 0,25 л. каждая; 6 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 1,0 л. каждая; 13 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,7 л. каждая; 20 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,5 л. каждая; 8 бутылок водки "Хорция. Платинум" объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки "Царь. Государев заказ" объемом 1,0 л. каждая; 2 бутылки водки "Царь. Государев заказ" объемом 0,7 л. каждая; 8 бутылок водки "Царь. Государев заказ" объемом 0,5 л. каждая; 36 бутылок водки "Царь. Государев заказ" объемом 0,1 л. каждая; 25 бутылок водки "Царская охота. Платинум"объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку коньяка "Арарат" объемом 0,7 л.; 2 бутылки коньяка "Арарат" объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки коньяка "Арарат" объемом 0,05 л. каждая; 1 бутылку коньяка "Армянский. Пять звезд" объемом 0,5 л.; 2 бутылки коньяка "Кизляр КС" объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки коньяка "Лезгинка" объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки коньяка "Сердце Арагви" объемом 0,25 л. каждая; 1 бутылку виски "Вильям Лоусонс" объемом 0,5 л.; 4 бутылки шампанского "Надежда" объемом 0,75 л. каждая; 1 бутылку шампанского "Российское " объемом 0,75 л; 1 бутылку шампанского "Российское. Корона» объемом 0,75 л.; 10 бутылок шампанского "Советское" объемом 0,75 л. каждая; 6 бутылок спиртосодержащей жидкости объемом 5,0 л. каждая; 8 бутылок спиртосодержащей жидкости объемом 1,0 л. каждая; 12 бутылок спиртосодержащей жидкости объемом 0,5 л.; 1 бутылку спиртосодержащей жидкости объемом 1,5 л.; 5 бутылок водки "Сила природы на березовых почках" объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки спиртосодержащей жидкости объемом 5,0 л. каждая; 8 бутылок спиртосодержащей жидкости объемом 1 литр каждая; 9 бутылок спиртосодержащей жидкости объемом 0,5 литр каждая, которые незаконно, без соответствующей лицензии поместили на временное хранение в помещения ООО «Дельфин», расположенные в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края, а также торговый павильон «Рамиг» по адресу строение 54/2 шестого микрорайона г. Шарыпово Красноярского края. 

Дальнейшие преступные действия ФИО2 и Ахадов Б.З.о. были пресечены сотрудниками полиции, так как 19.04.2018 года в период с 10 часов 35 минут до 14 часов 23 минут в ходе обыска в помещениях ООО «Дельфин» по адресу: 

<

...>., строение № 21 «А», а также 19.04.2018 в период с 10 часов 18 минут до 11 часов 36 минут в ходе обыска в торговом павильоне «Рамиг» указанная алкогольная и спиртосодержащая продукция была обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

Стоимость нелицензированной алкогольной продукции, изъятой из помещений ООО «Дельфин», расположенных в строении 21 А микрорайона 6, г. Шарыпово Красноярского края и помещения торгового павильона «Рамиг», расположенного в строении 54/2 шестого микрорайона г. Шарыпово, Красноярского края, в соответствии с Приказами Минфина России от 11.05.2016г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и № 55н от 27.04.2016 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина (шампанского)», составила 100 171 рубль 60 копеек.

Продолжая действовать в рамках единого умысла, ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя в составе организованной преступной группы, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не позднее 21.06.2018 закупили алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии, в размере: 1 475 бутылок, а именно: 112 бутылок водки "Финская Серебро (Сильвер)" объемом 0,5 л каждая; 40 бутылок водки "Тайга. Русская" объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки "Гжелка. Мягкая" объемом 0,5 л каждая; 20 бутылок водки "Сила природы на березовых почках" объемом 0,5 л. каждая; 30 бутылок водки "Белый писец" объемом 0,25 л. каждая; 43 бутылки водки "Беленькая. Классика" объемом 0,1 л. каждая; 2 бутылки водки "Денисофф Амбассадор" объемом 0,5 л. каждая; 30 бутылок водки "Золото славян. Классическая" объемом 0,25 л каждая; 30 бутылок водки "Талка" объемом 0,5 л. каждая; 240 бутылок водки "Финский Лед (Айс)" объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок водки "Царская охота. Золотая" объемом 0,5 л каждая; 17 бутылок водки "Хорция. Платинум" объемом 0,5 л. каждая; 40 бутылок водки «Океан» Оригинальная объемом 0,5 л каждая; 47 бутылок водки "Мерная на молоке", которые незаконно, без соответствующей лицензии поместили на временное хранение в помещение гаража №, блока № 11, гаражного кооператива № 7, микрорайона «Ашпыл» г. Шарыпово Красноярского края, 

Дальнейшие преступные действия ФИО2 и Ахадов Б.З.о. были пресечены сотрудниками полиции, так как 21.06.2018 года в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 40 минут в ход обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

...> гаражный кооператив № 7, блок 11, гараж №, указанная алкогольная и спиртосодержащая продукция была обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

Стоимость нелицензированной алкогольной продукции, изъятой из помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

...> гаражный кооператив № 7, блок 11, гараж №, в соответствии с Приказом Минфина России от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составила 140 265 рублей.

Таким образом, ФИО2 и Ахадов Б.З.о., действуя в составе организованной группы, в период с 18.01.2018 по 21.06.2018, с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, закупали, хранили алкогольную и спиртосодержащую продукцию, без соответствующей лицензии, на общую сумму 437 664 рубля, что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений при обстоятельствах указанных в описательной части приговора признал полностью. От дачи показаний отказался.

Подсудимый Ахадов Б.З.о. в судебном заседании вину в совершении преступлений при обстоятельствах указанных в описательной части приговора признал полностью. От дачи показаний отказался.

Кроме полного признания вины, виновность подсудимых ФИО2 и Ахадов Б.З.о. в совершении приобретения и хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, а также в совершении закупки и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, организованной группой, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании о том, что с 2016 года она работала продавцом в магазине «Оазис» без оформления договора, где торгуют, в том числе алкогольной продукцией, как оказалось позже без лицензии. Во время работы ей было неизвестно, что алкоголем торгуют незаконно. В основном алкоголь в магазин привозил директор магазина ФИО2, реже Ахадов Б.З.о.. Они привозили в пятилитровых канистрах водку и портвейн и разливали от пол-литровых до полутора литровых бутылок без этикеток и акцизов, которые продавали продавцы. Цены на такой алкоголь устанавливал сам ФИО2, он и Ахадов Б.З.о. также следили за ассортиментом такого алкоголя. Иногда она и другие продавцы звонили ФИО2 и говорили, что заканчивается тот или иной алкоголь. Когда поступал алкоголь, продавцы заносили в специальную тетрадь ассортимент и количество, после в тетради расписывался ФИО2, реже Ахадов Б.З.о.. В апреле 2018 года сотрудниками полиции в магазине был изъят весь алкоголь. Через несколько часов ФИО2 вновь привез в магазин алкоголь, сказал расставить по витринам и продавать. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании о том, что с 2018 года она работала в магазине «Оазис» продавцом без оформления трудового договора. В магазине торговали в том числе алкогольной продукцией. Кто привозил алкоголь ей не известно, он уже стоял на прилавках. В магазине имелась водка и портвейн на разлив. Цены на алкоголь устанавливал сам ФИО2, он и Ахадов Б.З.о. также следили за ассортиментом такого алкоголя. Иногда она и другие продавцы звонили ФИО2 и говорили, что заканчивается тот или иной алкоголь, о том, что они торговали, немаркированным алкоголем и без лицензии ей было неизвестно;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании о том, что с мая 2017 года до марта 2018 года она работала в магазине «Оазис» продавцом без оформления трудового договора. В магазине торговали, в том числе алкогольной продукцией, как оказалось позже немаркированной и без лицензии. В основном алкоголь привозил сам ФИО2, реже Ахадов Б.З.о.. Те привозили в пятилитровых канистрах водку и портвейн и разливали от пол-литровых до полутора литровых бутылок без этикеток и акцизов, которые продавали продавцы. Цены на такой алкоголь устанавливал ФИО2, он и Ахадов Б.З.о. также следили за ассортиментом такого алкоголя. Иногда она и другие продавцы звонили ФИО2 и говорили, что заканчивается тот или иной алкоголь. Когда поступал алкоголь, продавцы заносили в специальную тетрадь ассортимент и количество, после в тетради расписывался ФИО2 или Ахадов Б.З.о.. В апреле 2018 года сотрудниками полиции в магазине был изъят весь алкоголь. Вечером того же дня вновь привезли алкоголь и торговали им;

- показаниями свидетеля Свидетель №47 в судебном заседании о том, что с мая 2017 года до апреля 2018 года она работала в магазине «Оазис» продавцом без оформления трудового договора, где торговали, в том числе алкогольной продукцией, как оказалось позже без лицензии. В основном алкоголь привозил сам ФИО2, реже Ахадов Б.З.о.. Те привозили в пятилитровых канистрах водку и портвейн и разливали от пол-литровых до полутора литровых бутылок без этикеток и акцизов, которые продавали продавцы. Цены на такой алкоголь устанавливал ФИО2, он и Ахадов Б.З.о. также следили за ассортиментом такого алкоголя. Иногда она и другие продавцы звонили ФИО2 и говорили, что заканчивается тот или иной алкоголь. Когда поступал алкоголь продавцы заносили в специальную тетрадь ассортимент и количество, после в тетради расписывался ФИО2 или Ахадов Б.З.о.;

- показаниями свидетеля Свидетель №7 в судебном заседании о том, что с конца марта 2018 года неофициально работала в магазине «Оазис» продавцом, продавала, в том числе алкогольную продукцию. Лицензия на продажу алкоголя в магазине отсутствовала. Был ли алкоголь немаркированный, она не знает. Сотрудники полиции неоднократно изымали алкогольную продукцию, после ФИО2 вновь завозил алкоголь и давал указание продавцам продолжать торговать;

- показаниями свидетеля Свидетель №8 в судебном заседании о том, что с 2017 года она работала в магазине «Оазис» без оформления договора, торговали они в том числе алкогольной продукцией, как оказалось позже без лицензии и немаркированной. В основном алкоголь привозил ФИО2, реже Ахадов Б.З.о.. Те привозили в пятилитровых канистрах водку и портвейн и разливали от пол-литровых до полутора литровых бутылок без этикеток и акцизов, которые продавали продавцы. Цены на такой алкоголь устанавливал сам ФИО2, он и Ахадов Б.З.о. также следили за ассортиментом такого алкоголя. Иногда она и другие продавцы звонили ФИО2 и говорили, что заканчивается тот или иной алкоголь. Когда поступал алкоголь, продавцы заносили в специальную тетрадь данные об ассортименте и количестве, после в тетради расписывался ФИО2, реже Ахадов Б.З.о.. В апреле 2018 года сотрудниками полиции в магазине был изъят весь алкоголь. Через несколько часов ФИО2 вновь привез в магазин алкоголь, сказал расставить по витринам и продавать. Тот также инструктировал ее и других продавцов, что говорить и делать в том случае, если в магазин вновь придут сотрудники полиции;

- показаниями свидетеля Свидетель №10 в судебном заседании о том, что в 2017 году, а затем в 2018 году она работала в магазине «Оазис» без оформления договора в качестве уборщицы, в магазине торговали, в том числе алкогольной продукцией, как оказалось позже без лицензии и немаркированной. ФИО2 и Ахадов Б.З.о. привозили в магазин в пятилитровых канистрах водку и портвейн и разливали от пол-литровых до полутора литровых бутылок без этикеток и акцизов, которые продавали продавцы. Цены на такой алкоголь устанавливал ФИО2, он и Ахадов Б.З.о. также следили за ассортиментом такого алкоголя. В 2017 году и в апреле 2018 года сотрудниками полиции в магазине был изъят весь алкоголь. Через несколько часов, ФИО2 вновь привез в магазин алкоголь, сказал расставить по витринам и продавать;

- показаниями, аналогичными по своему содержанию, свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №9 в судебном заседании о том, что с 2003 года они работали в ООО «Дельфин» в павильоне «Рамиг» продавцами вначале официально, а затем без оформления договора. Примерно с 2017 года они торговали, в том числе алкогольной продукцией, как оказалось позже без лицензии и немаркированной. В магазин алкоголь привозили ФИО2 и Ахадов Б.З.о.. Они привозили уже разлитую на розлив водку и портвейн от пол-литровых до полутора литровых бутылок без этикеток и акцизов. Цены на такой алкоголь устанавливал сам ФИО2, тот и Ахадов Б.З.о. также следили за ассортиментом такого алкоголя. Иногда они созванивались с ФИО2 либо Ахадов Б.З.о. и говорили, что заканчивается тот или иной алкоголь. Когда поступал алкоголь, продавцы заносили в специальную тетрадь ассортимент и количество, после в тетради расписывался ФИО2, реже Ахадов Б.З.о.. В апреле 2018 года сотрудниками полиции в магазине был изъят весь алкоголь. Через несколько часов ФИО2 вновь привез в магазин алкоголь и сказал расставить по витринам и продавать;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что с января 2018 года она неофициально работала в ООО «Дельфин» в павильоне «Рамиг» продавцом, торговали они, в том числе алкогольной продукцией, как оказалось позже без лицензии и немаркированной. Алкоголь привозили ФИО2 и Ахадов Б.З.о.. Они привозили уже разлитую по бутылкам водку и портвейн от пол-литровых до полутора литровых бутылок без этикеток и акцизов. Цены на такой алкоголь устанавливал сам ФИО2, он и Ахадов Б.З.о. также следили за ассортиментом такого алкоголя. Иногда они созванивались с ФИО2 либо Ахадов Б.З.о. и говорили, что заканчивается тот или иной алкоголь. Когда поступал алкоголь, продавцы заносили в специальную тетрадь сведения об ассортименте и количестве, после в тетради расписывался ФИО2, или Ахадов Б.З.о.. В апреле 2018 года сотрудниками полиции в магазине был изъят весь алкоголь. На следующий день ФИО2 вновь привез в магазин алкоголь, сказал расставить по витринам и продавать;

- показаниями свидетеля Свидетель №11 в судебном заседании о том, что у нее с мужем (Свидетель №12) имеется гараж в ГК № 7, гаражом пользуются редко, хранят продукты. Последний раз была в гараже примерно 28.05.2018, когда доставали картофель, в гараже никаких посторонних предметов не было. От мужа ей известно, что ключ от гаража он кому-то отдал, что бы пользовались гаражом. Утром 21.06.2018 в дом пришли сотрудники полиции, искали мужа. Муж был на рыбалке, а телефон был недоступен. Она вместе с полицейскими проехала в свой гараж и увидела там Ахадов Б.З.о. и алкогольную продукцию. Алкоголь изъяли сотрудники полиции;

- показаниями свидетеля Свидетель №12 в судебном заседании о том, что у него с женой в собственности имеется гараж в ГК № 7, гаражом пользуются редко, хранят продукты. Последний раз был в гараже 14-15 июня 2018 года, брал картофель и соленья. в гараже никаких посторонних предметов не было. Примерно 16-17 июня 2018 года к нему подошел Ахадов Б.З.о. и попросил дать тому ключи от его гаража, что бы тот мог отремонтировать машину. На следующий день он передал Ахадов Б.З.о. ключ от гаража и уехал на рыбалку. По приезду с рыбалки он узнал от жены, что приходили сотрудники полиции, с которыми она проехала в гараж, где был произведен обыск. В помещении гаража хранилось много коробок с алкоголем, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска;

- показаниями свидетеля Свидетель №13 в судебном заседании о том, что она с августа 2016 года работала уборщицей в магазине «Оазис», директором которого является ФИО2, в делах ему помогает Ахадов Б.З.о.. В январе 2018 года при ней, сотрудники полиции изъяли из магазина алкогольную продукцию. От продавцов ей стало известно, что у ФИО2 нет лицензии на продажу алкогольной продукции и спиртное которое он продавал немаркированное;

- показаниями свидетеля Свидетель №28 в судебном заседании о том, что в 2017 году он просил ФИО2 взять свою знакомую Свидетель №5 на работу, он взял ее на работу, но Свидетель №5 уволилась из-за недостачи в магазине. В апреле 2018 года к нему приехал ФИО2 и Ахадов Б.З.о., которые просили поговорить с Свидетель №5, что бы она изменила показания и сказала, что магазин и водка принадлежат С. Он позвонил Свидетель №5, передал той просьбу, но она отказалась. После ФИО2 еще несколько раз звонил ему с данной просьбой;

- показаниями свидетеля Свидетель №29 в судебном заседании о том, что с января 2018 года она работала в магазине «Оазис» без оформления договора в качестве продавца, в магазине торгуют в том числе алкогольной продукцией, как оказалось позже без лицензии и немаркированной. ФИО2 и Ахадов Б.З.о. привозили в пятилитровых канистрах водку и портвейн и разливали от пол-литровых до полутора литровых бутылок без этикеток и акцизов, которые продавали продавцы. Цены на такой алкоголь устанавливал ФИО2, он и Ахадов Б.З.о. также следили за ассортиментом такого алкоголя. Когда в магазин при ней привозили алкоголь, она его пересчитывала и записывала в тетрадь с названием «приход», ФИО2 либо Ахадов Б.З.о., в зависимости от того, кто привозил алкоголь, ставили напротив записей свою подпись, Записи в тетрадь по распоряжению ФИО2 делали зашифрованные, чтобы было не понятно, что это водка;

- показаниями свидетеля Свидетель №14 в судебном заседании о том, что она ранее жила с Свидетель №30, которому на свое имя оформила сим-карту с номером №. Чем тот занимается ей не известно. Замбахидзе что-то рассказывал про ФИО2, что именно она не помнит. Замбахидзе попросил дать ее номер банковской карты «Сбербанк России», что бы для него перечисляли деньги, она согласилась. Деньги поступали не регулярно, могли поступить три раза в неделю, а могли не приходить в течение месяца. После поступления денежных средств она перечисляла их на другой счет. От кого переводились денежные средства, она не знает;

- показаниями свидетеля Свидетель №21 в судебном заседании о том, что в 2018 году она приобретала сим-карту «Мегафон», номер не помнит, возможно № принадлежал ей Ахадов Б.З.о. и ФИО2 ей знакомы, дружеских отношений с ними не поддерживает;

- показаниями свидетеля Свидетель №24 в судебном заседании о том, что он на протяжении нескольких лет покупал алкоголь в магазине «Оазис» по цене от 250 до 300 рублей за бутылку, брал всегда в стеклянных бутылках с наклеенными на нее этикетками. Не обращал внимания, имелись ли на этикетках акцизные марки. От знакомых ему известно, что в магазине «Оазис» продают водку на разлив. Однажды он покупал такую водку в данном магазине за 100 рублей в пластиковой пол-литровой бутылке;

- показаниями свидетеля Свидетель №23 в судебном заседании о том, что в магазине «Оазис» и торговом павильоне «Рамиг» часто покупала продукты питания и алкогольные напитки, хозяином магазинов является ФИО2. Водка продавалась в магазине «Оазис» в 5-ти литровых пластиковых бутылках по цене 800 рублей за бутылку. Однажды она пришла в магазин «Оазис» и предъявила претензии, сказав, что водка у них не крепкая. ФИО2 при ней открыл одну из бутылок и попробовал водку, подтвердив, что та действительно не крепкая и дал указание продавцу продать ей водку по цене 700 рублей, она купила водку и ушла. В 2018 год она около 10 раз брала водку в магазине «Оазис» и «Рамиг», которая стоит на витрине в прозрачных пластиковых бутылках, емкостью 0,5 л., этикеток на бутылках нет. Водку продают по 100 рублей за 0,5 л. и 200 рублей за 1 л. До появления в магазине водки на розлив она покупала в данных магазинах водку в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра по 180 рублей, имелись ли, на этих бутылках акцизные марки не помнит. Последний раз покупала водку в пластиковых прозрачных бутылках, емкостью 250 мл. по цене 55 рублей за бутылку в магазине «Оазис» 21 и 22 декабря 2018 года;

- показаниями, аналогичными по своему содержанию, свидетелей Свидетель №31, Свидетель №32, Свидетель №27, Свидетель №33 Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №26, Свидетель №36, Свидетель №37 в судебном заседании о том, что в магазине «Оазис» и торговом павильоне «Рамиг» они часто покупали продукты питания и алкогольные напитки, хозяином магазинов является ФИО2. Водка, которую они обычно покупают, стоит на витрине в прозрачных пластиковых бутылках, емкостью 0,5 л, каких – либо этикеток на бутылках нет. Данную водку продают по цене 100 рублей за 0,5 л. и 200 рублей за 1 л. Последний раз покупали водку на розлив в магазине «Оазис» в декабре 2018 года;

- показаниями свидетеля Свидетель №38 в судебном заседании о том, что с марта по май 2018 года он работал торговым представителем ООО «КрайсАлко» и около трех раз оформлял заявки лично с ФИО2 на поставку алкогольной продукции для магазина «Оазис», которую поставляли в магазин через несколько дней после заявки. Также он несколько раз приезжал за деньгами за поставленную алкогольную продукцию в магазин «Оазис». Однажды ФИО2 сказал, что не может заплатить за товар, так как сотрудники полиции у него изъяли алкоголь и он оплатит позже. В кассовом ордере для офиса он делал отметку, что получил от клиента «Дельфин» определенную сумму и данный кассовый ордер вместе с деньгами отправил в офис, расположенный в г. Ачинске;

- показаниями свидетеля Б в судебном заседании о том, что в период с августа 2017 года по конец февраля 2018 года она работала торговым представителем в ООО «КрайсАлко» г. Красноярска. В сентябре или октябре 2017 года она приехала в магазин «Оазис», где находился офис ФИО2, предложила тому сотрудничать. ФИО2 сказал, что у того нет лицензии на торговлю алкогольной продукции и она предложила заключить договор между ним и ООО «КрайсАлко», чтобы тот работал под их лицензией законно продавая алкоголь. ФИО2 согласился, собрал необходимые документы и она сообщила об этом своему руководителю М, однако та отказалась заключать договор с ФИО2, поскольку он осуществляет торговлю алкоголем в ночное время. Она сообщила ФИО2, что они не могут заключить договор, на что ФИО2 предложил ей делать заказ на алкогольную продукцию для него, как для частного лица, на что она согласилась. С сентября 2017 года до февраля 2018 ФИО2 ей несколько раз звонил на ее номер телефона либо она приезжала в магазин «Оазис», ФИО2 делал заказ на различную алкогольную продукцию на суммы от 20 000 рублей до 60 000 рублей. В январе 2018 года она звонила ФИО2 узнать, когда тот произведет оплату за товар, но ФИО2 сказал, что произведет оплату позже, поскольку сотрудники полиции у него изъяли весь алкоголь и просил привезти ему алкогольную продукцию для продажи, что она и сделала. При расчете она отдавала ФИО2 квитанцию об оплате, заполняла собственноручно и ставила свою подпись. Себе оставляла корешок квитанции, который сдавала супервайзеру, а тот передавал в офис г. Ачинска;

- показаниями свидетеля Свидетель №51 в судебном заседании о том, что он несколько раз по просьбе ФИО2 привозил в магазин последнего алкоголь. В августе 2017 года к нему обратился ФИО2, который попросил его приобрести для него алкогольную продукцию через предприятия, с которыми он сотрудничает. Он согласился, заказал алкогольную продукцию для ФИО2 из г.Томска, после доставки он положил товар в свой магазин на хранение и потом за три раза в августе 2017 года привозил по просьбе ФИО2 на своем автомобиле для того по 8-10 коробок. Оплату за товар тот ему переводил на его счет Сбербанка. В середине августа 2017 года ему позвонил ФИО2 и сообщил, что у него возле с. Березовское Шарыповского района сломался грузовик, попросил помочь. Он приехал на своем грузовике, перегрузил в него товар (коробки с алкоголем) и привез к магазину «Оазис», где его встретил Ахадов Б.З.о., который с несколькими парнями выгрузили товар;

- показаниями свидетеля Свидетель №39 в судебном заседании о том, что осенью 2018 года он несколько раз продавал Ахадов Б.З.о. по просьбе ФИО2 по две упаковки (в каждой упаковки по 70 бутылок) пустых пластиковых бутылок объемом 0,5 л. и 1 л.;

- показаниями свидетеля Свидетель №40 в судебном заседании о том, что у него имеется грузовой автомобиль марки «ГАЗ 33021», на котором он с сыном занимается грузоперевозками. В январе 2018 года ему на телефон позвонил ранее не знакомый ФИО2. Тот попросил купить ему 30 бутылок водки объемом 5 литров и привезти данный алкоголь в Шарыпово, на что он согласился, купил у незнакомого мужчины в г. Мариинске водку в бутылках объемом 5 литров в количестве 30 штук по цене 350 рублей. После привез водку в Шарыпово к гаражу кирпичного магазина, позвонил по телефону и к нему вышел ФИО2. 

- показаниями свидетеля Свидетель №41 в судебном заседании о том, что в конце весны 2018 года ему позвонил ранее незнакомый ФИО2, который сказал, что хочет приобрести полиэтиленовые бутылки объемом 0,5 л. и 1 литр, в количестве 600 и 300 штук соответственно. Они договорились о цене и на следующий день к нему приехал мужчина на автомобиле, загрузил бутылки в авто и уехал. Таким образом он несколько раз продавал ФИО2 бутылки. 06 января 2019 года ему позвонил ФИО2 и сказал, что ему необходимы бутылки объемом 0,5 литра и 1 литр. Он сказал, что едет в сторону г. Шарыпово и сам привезет ему бутылки. 09 января 2019 он приехал в Шарыпово, остановился возле одноэтажного здания из красного кирпича, позади магазина имелись торговые павильоны. Привезенные бутылки (600 бутылок объемом 0,5 л. и 300 объемом 1 л. выгрузили в склад с задней части данного магазина;

- показаниями свидетеля Свидетель №30 в судебном заседании о том, что у него был знакомый по имени В, который работает в сфере поставок алкогольной продукции. По его просьбе, В привозил ему нужное количество алкогольной продукции и он рассчитывался с ним наличными деньгами. Данный алкоголь он перевозил из г. Красноярска в г. Шарыпово ФИО2 с небольшой наценкой. В ему передавал накладные и другие документы, в которых были наименование и количество алкогольной продукции. Он видел, что грузоотправителем в этих документах была фирма «Фаер», он отдавал данные документы ФИО2. Алкогольную продукцию он также брал для ФИО2 в различных магазинах г. Красноярска. Всего он привозил ФИО2 алкоголь 5-10 раз. В последний раз алкогольную продукцию ФИО2 он привозил в мае 2018 года. Ранее он хотел открыть кафе, но после передумал и у него осталось много алкогольной продукции, которую он также продал ФИО2, тот отдал ему часть денег наличными, а часть перечислял на карту, принадлежащую Свидетель №14, которая снимала деньги и отдавала ему. Также часть денег тот отдал мясом и другими продуктами питания;

- показаниями, аналогичными по своему содержанию, свидетелей Свидетель №42, Свидетель №25 в судебном заседании о том, что 21 августа 2017 года они участвовали в качестве понятых при проведении ОРМ «Проверочная закупка» с целью выявления факта реализации алкогольной продукции в магазине «Оазис» ООО «Дельфин». В их присутствии досмотрели парня, который выступал в качестве покупателя, сотрудник полиции передал тому денежные средства, все на автомобиле проехали в шестой микрорайон, где остановились недалеко от входа в магазин «Оазис». Покупатель зашел в магазин «Оазис» и через несколько минут вышел из магазина держа в руке стеклянную бутылку 0,5 литра с этикеткой водка «Белая береза», а так же денежные средства - 120 рублей. Данная бутылка была помещена в пакет. После они совместно с сотрудниками полиции зашли в магазин «Оазис», продавец добровольно выдала из кассового аппарата 2 купюры номиналом 100 рублей каждая, номера которых совпадали с номерами копий. После было проведено обследование данного магазина, подсобных помещений, а так же гаража расположенного с задней стороны магазина. В ходе обследования в вышеуказанных помещениях обнаружена и изъята алкогольная продукция различных наименований, а также обнаружена и изъята алкогольная продукция в пластиковых бутылках объемом 5 литров. В кабинете был изъят системный блок ЭВМ и видеорегистратор, на который сохранялись записи видеонаблюдения;

- показаниями свидетеля Свидетель №43 в судебном заседании о том, что она периодически, по просьбе продавца по имени Свидетель №3, проводила ревизию в магазине «Оазис». В процессе ревизии учитывается продукция, находящаяся в торговом зале магазина, а именно продукты питания, бытовая химия, алкогольная продукция, для чего товарные накладные на товары ей не нужны. Однажды при проведении ревизии в магазин привезли товар, разгрузкой занимался Ахадов Б.З.о.;

- показаниями свидетеля Свидетель №16 в судебном заседании о том, что 18.01.2018 он участвовал в ОРМ в качестве покупателя алкогольной продукции в магазине «Оазис» ООО «Дельфин». Ему были переданы 300 рублей, он купил в магазине «Оазис» одну бутылку водки объемом 0,5 литра, которую позже в присутствии понятых выдал сотруднику полиции;

- показаниями, аналогичными по своему содержанию, свидетелей Свидетель №17 и Свидетель №18 в судебном заседании о том, что 15.01.2018 они участвовали в качестве понятых при проведении ОРМ с целью выявления факта реализации алкогольной продукции в магазине «Оазис» ООО «Дельфин». В их присутствии покупателю передали 200 рублей. Тот сходил в магазин и возвратившись оттуда принес водку в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра, пояснив, что купил данную бутылку водки в магазине «Оазис»;

- показаниями свидетеля Свидетель №44 в судебном заседании о том, что 19.04.2018 он участвовал в качестве покупателя в ОРМ с целью выявления факта реализации алкогольной продукции в магазине «Оазис» ООО «Дельфин». Сотрудник полиции передал ему при понятых триста рублей, на которые он купил в магазине «Оазис» бутылку водки объемом 0,5 литра;

- показаниями, аналогичными по своему содержанию, свидетелей Свидетель №19 и Свидетель №20 в судебном заседании о том, что 19.04.2018 они участвовали в качестве понятых при проведении ОРМ с целью выявления факта реализации алкогольной продукции в магазине «Оазис» ООО «Дельфин». В их присутствии покупателю передали триста рублей. Тот сходил в магазин и возвратившись оттуда принес водку в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра, пояснив, что купил данную бутылку водки в магазине «Оазис»;

- показаниями свидетеля Свидетель №45 в судебном заседании о том, что 18.01.2018 он участвовал в качестве покупателя в ОРМ с целью выявления факта реализации алкогольной продукции в магазине «Оазис» ООО «Дельфин». Сотрудник полиции передал ему при понятых триста рублей, на которые он купил в магазине «Оазис» бутылку водки объемом 0,5 литра.

Виновность подсудимых подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.01.2018, согласно которому в ходе проведения ОРМ стало известно, что по адресу: 

<

...> директор ООО «Дельфин» ФИО2 хранит с целью сбыта контрафактную алкогольную продукцию, лицензии на реализацию алкогольной продукции ООО «Дельфин» не имеет (т. 1 л.д. 93);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2018 согласно которому осмотрено здание магазина «Оазис» по адресу: 

<

...>, обнаружена и изъята алкогольная продукция (т. 1 л.д.95-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2018 согласно которому осмотрено складское помещение магазина «Оазис» по адресу: 

<

...>, обнаружена и изъята алкогольная продукция (т. 1 л.д.116-125);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2018, согласно которому осмотрена изъятая 18.01.2019 алкогольная и спиртосодержащая продукция различного ассортимента (т. 1 л.д. 132-215);

- заключением технико-криминалистической экспертизы № 92 от 10.04.2018 согласно выводам которой, представленные на исследование федеральные специальные марки и акцизные марки на бутылках, пронумерованных экспертом как объекты № 1-10, № 13,14, № 17-25, № 27-65, № 68-104, № 106-117 изготовлены производством Гознак. Представленные на исследование Федеральные специальные марки и акцизные марки на бутылках, пронумерованных экспертом как объекты № 11,12, 15,16, № 26,66,67, № 105 изготовлены не производством Гознак. В исследуемых Федеральных специальных марках с нумерацией № 100249688062, 100249688066, 101382739157, 101249211074, 101249211079, изображения всех их реквизитов выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм. В исследуемых Федеральных специальных марках, акцизных марках с нумерацией : 125784646597, 125784646595, 100248250837, изображения основных реквизитов полиграфического оформления (кроме нумерации, двухмерных штрихкодовых кодов и текстовой информации в области правого штрихового кода) выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм, нумерация, двухмерные штриховые коды и текстовая информация в области правого штрихового кода опечатаны способом термовосковой печати; голограмма (металлизированная нить) имитирована способом тиснения фольги к поверхности бумаги (т.1 л.д. 226-242);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 441 от 30.03.2018, согласно которому образцы, представленные на исследование, являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в образце указана в таблице № 3, в исследовательской части заключения. В представленных образцах обнаружены вредные вещества, такие как этиловый спирт и микропримеси сопутствующие ему (ацетальдегид, эталацетат и метанол), количественное содержание которых указано в таблице № 5. Кроме того, в исследуемых образцах № 109, № 1-16, №1-21, № 1-23, №1 -25, № 2-1, №2-3, № 2-5, № 2-11, №2-12, № 3-3, №3-6, №3-8, обнаружено незначительное содержание вредных веществ, которые указаны в таблице № 6 (т.2 л.д. 6-16);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 440 от 20.03.2018, согласно которому представленный на экспертизу образец в пластиковой бутылке объемом 5 литров, изъятый 18.01.2018, является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта, доля этилового спирта составила 59,8 %. В жидкости образца обнаружены вредные вещества –этанол и сопутствующие ему примеси, указанные в таблице № 1 (т. 2 л.д. 21-29);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 442 от 10.04.2018, согласно которому представленные на исследование образцы № 1-26, являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта (т. 2 л.д. 35-39);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 438 от 04.04.2018, согласно которому представленные на исследование образцы № 1-27, являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта (т. 2 л.д. 45-48);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2018, согласно которому осмотрены два пакета с находящимися в них двумя бутылками водки «Сибирская стужа кедровая», изъятыми 15.01.2018 и 18.01.2018 в ходе проведенных ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Оазис» ООО «Дельфин» (т. 2 л.д. 50);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 443 от 13.03.2018, согласно которому образцы жидкости, представленные на исследование в бутылках водки «Сибирская стужа кедровая», являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта (т. 2 л.д. 55-57);

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2018, согласно которому осмотрена бутылка водки «Белая береза», изъятая в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (т. 3 л.д. 100);

- заключением технико-криминалистической экспертизы № 45 от 20.02.2018, согласно которому представленная на исследование Федеральная специальная марка для маркировки алкогольной продукции (водки) до 0,5 л изготовлена не производством Гознак. В исследуемой Федеральной специальной марке с нумерацией: 101 073581551 изображения основных реквизитов полиграфического оформления (кроме нумерации, двухмерных штриховых кодов и текстовой информации в области правого штрихового кода) выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм; нумерация, двухмерные штриховые коды и текстовая информация в области правого штрихового кода отпечатаны способом термовосковой печати; защитная нить (голограмма) имитирована способом тиснения фольги к поверхности бумаги (т.3 л.д. 105-108);

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2018, согласно которому осмотрена алкогольная продукция, изъятая 21.08.2017 в помещениях ООО «Дельфин» (т. 3 л.д. 110-140);

- заключением технико-криминалистической экспертизы № 44 от 16.02.2018, согласно которому представленные на исследование Федеральные специальные марки и акцизные марки на бутылках, пронумерованных экспертом как объекты № 6,7, № 22,23, № 26,27, № 30-33, № 215, 216, № 227-230, № 247,248, № 262, 263, № 272-275, № 277,278, № 280-301 изготовлены не производством Гознак. В исследуемых Федеральных специальных марках, акцизных марках с нумерацией: 100248123722, 100248123720, 100248258646, 100248258647, 100248066523, 100248066524, 100248069483, 100248069482, 100784617184, 100784617185, 103429645362, 103429645358, 110254594751, 110254594869, а так же Федеральных специальных марок с отсутствующей нумерацией (объекты №6,7): изображения основных реквизитов полиграфического оформления (кроме нумерации, двухмерных штриховых кодов и текстовой информации в области правого штрихового кода) выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм; нумерация, двухмерные штриховые коды и текстовая информация в области правого штрихового кода отпечатаны способом термовосковой печати; голограмма (металлизированная нить) имитирована способом тиснения фольги к поверхности бумаги. В исследуемых Федеральных специальных марках, акцизных марках с нумерацией: 012526139177, 012356439461, 101382939791, 101382739036, 101382739063, 101382739687, 100249688069, 100249688062, 101382736257, 101382736075, 101055413108, 101055413109, 101073581398, 101073581406, 101055404271, 101055404289, 100480716766, 100480716750, 101055415019, 101055415029, 101382739003, 101382739012, 101382735639, 101382739838, 100784617921, 100784617926, 101382739789, 101382739687, 101382739599, 101382739737, 100784619469, 100784619467: изображения всех их реквизитов выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (т. 3 л.д. 155-192);

- протоколом обыска от 19.04.2018 помещений магазина «Оазис», согласно которому обнаружена и изъята алкогольная продукция (т. 3 л.д. 233-248);

- протоколом обыска от 19.04.2018 помещения магазина «Рамиг», согласно которому обнаружена и изъята алкогольная продукция (т. 4 л.д. 5-13);

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2018, согласно которому осмотрена изъятая в ходе обысков 19.04.2018 алкогольная и спиртосодержащая продукция (т. 4 л.д. 14-48);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 994 от 19.07.2018, согласно которому представленные на экспертизу образцы являются спиртосодержащими жидкостями, на основе этилового спирта (т. 4 л.д. 81-85);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 997 от 13.07.2018, согласно которому представленные на экспертизу образцы № 1-33, являются спиртосодержащими жидкостями, на основе этилового спирта (т. 4 л.д. 91-98);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 998 от 27.07.2018, согласно которому представленные на экспертизу образцы № 1-46, являются спиртосодержащими жидкостями (т. 4 л.д. 105-109);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 995 от 31.05.2018, согласно которому представленные на экспертизу образцы, являются спиртосодержащими жидкостями, на основе этилового спирта (т. 4 л.д. 114-116);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 996 от 01.08.2018, согласно которому представленные на экспертизу образцы №1-17 являются спиртосодержащими жидкостями, на основе этилового спирта (с добавлением вкусоароматической композиции) (т. 4 л.д. 122-127);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 148 от 24.05.2018, согласно которому представленные на исследование Федеральные специальные марки и акцизные на бутылках, пронумерованных экспертом как объекты №1-4, №7-20, №23,24 №31-44 64 изготовлены производством Гознак. Представленные на исследование Федеральные специальные марки на бутылках пронумерованных экспертом как объекты №5,6 №21,22 №25-30, №45-47, изготовлены не производством Гознак (т. 4 л.д. 134-146);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 170 от 30.05.2018, согласно которому представленная на исследование Федеральная специальная марка с нумерацией 107077042088 на образце водки «Русский праздник» на стеклянной бутылке объемом 0,5 литра изготовлена производством Гознак (т. 4 л.д.152-154);

- протоколом обыска от 21.06.2018 помещения гаража по адресу: 

<

...> гаражный кооператив № 7, гараж №, согласно которому обнаружена и изъята алкогольная продукция (т. 4 л.д.177-194);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2018, согласно которому осмотрена изъятая в ходе обыска 21.06.2018 алкогольная и спиртосодержащая продукция (т. 4 л.д. 195-251);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1428 от 22.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы №№1-19 являются спиртосодержащими жидкостями, на основе этилового спирта (т. 5 л.д. 5-10);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 228 от 16.07.2018, согласно которому представленные на исследование Федеральные специальные марки на бутылках, пронумерованных экспертом как объекты №9,10 изготовлены производством Гознак. Представленные на исследование Федеральные специальные марки на бутылках, пронумерованных экспертом как объекты №1,2,3,4,5,6,7,8 изготовлены не производством Гознак (т. 5 л.д. 15-19);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 1429 от 16.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы № 1 и № 2, являются спиртосодержащими жидкостями, на основе этилового спирта (т. 5 л.д.24-26);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1439 от 16.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы № 1-6 являются спиртосодержащими жидкостями, на основе этилового спирта (т. 5 л.д. 31-34);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 26.06.2018, согласно которому осмотрена изъятая в ходе ОРМ 21.08.2017 алкогольная и спиртосодержащая продукция (т. 5 л.д. 36-40);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1430 от 24.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы являются продуктами брожения натурального сырья с последующей дистилляцией, к каким относятся алкогольные напитки с наименованием «виски» (т. 5 л.д. 44-46);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1431 от 24.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы являются спиртосодержащими (т. 5 л.д. 51-53);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1436 от 24.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы являются спиртосодержащими (т. 5 л.д.58-60);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1438 от 13.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы № 1-3 являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта (т. 5 л.д. 65-67);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1437 от 09.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы № 1 и № 2, являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта (т. 5 л.д.72-74);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1434 от 30.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы являются спиртосодержащими (т. 5 л.д. 81-87);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1432 от 05.09.2018, согласно которому представленные на исследование образцы являются спиртосодержащими (т. 5 л.д.93-101);

- заключением экспертизы пищевых продуктов № 1433 от 09.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы № 1-4 являются спиртосодержащими (т. 5 л.д. 106-108);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 1435 от 09.08.2018, согласно которому представленные на исследование образцы № 1 и № 2 являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта (т. 5 л.д.113-115);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 02.07.2018, согласно которому осмотрена изъятая в ходе ОРМ 21.08.2017 алкогольная и спиртосодержащая продукция (т. 5 л.д. 117-147);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 16.08.2018, согласно которому осмотрены CD-R диск № 29а/79с от 11.05.2018, CD-R диск № 29а/121с от 23.07.2018, с аудиозаписями телефонных переговоров на талыжском языке между ФИО2 и Ахадов Б.З.о. (т. 7 л.д. 54-101);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 16.10.2018, согласно которому осмотрены CD-R диск № 29а/35с от 05.03.2018, CD-R диск № 29а/64с от 23.04.2018, CD-R диск № 29а/78с от 11.05.2018, CD-R диск № 29а/109с от 19.06.2018, CD-R диск № 29а/120с от 23.07.2018, с аудиозаписями телефонных переговоров на русском языке между ФИО2 и Ахадов Б.З.о., ФИО2 и поставщиками алкогольной продукции; ФИО2 и продавцами магазина; Ахадов Б.З.о. и продавцами магазина (т. 7 л.д. 102-142);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2019 детализации услуг связи абонента № за период с 01.07.2017 по 00:00:00 21.06.2018 23:29 между номером телефона №, принадлежащим ФИО2 и различными абонентами, в том числе: Свидетель №43, Свидетель №21, номером которой пользовался Ахадов Б.З.о., Свидетель №2), Свидетель №46, Свидетель №47, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №29, Свидетель №13, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №39, Свидетель №22, Свидетель №40, Б, Свидетель №38, Свидетель №14, Свидетель №48 (т. 8 л.д. 6-11);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2019 детализации услуг связи абонента № зарегистрированного на имя Свидетель №21 за период с 01.01.2016 по 30.04.2018, принадлежащим Ахадов Б.З.о. и различными абонентами, в том числе: Свидетель №43, Свидетель №48, ФИО2, Свидетель №2, Свидетель №46, Свидетель №47, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №29, Свидетель №13, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №39, Свидетель №1 (т. 8 л.д. 18-23);

- протоколом выемки у подозреваемого Ахадов Б.З.о. 05.01.2019 сотового телефона с двумя сим-картами (т. 8 л.д. 131);

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2019, согласно которому осмотрен телефон «Нокиа РМ-1035» с двумя сим-картами, в телефонной книге имеются номера телефонов продавцов магазина «Оазис», «Рамиг», поставщиков Свидетель №51 и Свидетель №30 (т. 8 л.д. 132-137);

- протоколом осмотра предметов от 02.01.2019, согласно которому осмотрены: тетради ученические; договор купли-продажи 24 А А 1267283 между ООО «Рамиг» и ФИО2; планшет; документация на алкогольную продукцию, товаро-транспортные накладные, и другое; документация ООО «Дельфин»; папка черного цвета (т. 8 л.д. 139-190);

- выемкой у свидетеля Свидетель №49 от 08.01.2019, согласно которому изъяты аудиозапись между ФИО2 и Свидетель №50 на сиди-диске, а также копии материалов из уголовного дела № 26166951 (т.8 л.д. 223-224);

- заключениями фоноскопических судебных экспертиз № 1 от 22.01.2019, № 2 от 17.01.2019 согласно выводам которой на фонограмме, зафиксированной на диске № 29а/78с имеется голос и речь Ахадов Б.З.о. (т. 9 л.д. 32-43), на диске № 29а/35с имеется голос и речь ФИО2 (т. 9 л.д. 8-20);

- протоколом осмотра видеорегистратора, изъятого 21.08.2017 в помещениях ООО «Дельфин» (т. 9 л.д. 54-64);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 24.01.2019, 12.02.2019 (т. 9 л.д. 103-113, 114-131, 132-144, 145-159, 152-159, 168-178, 196-213, 179-195, 160-167);

- заключением товароведческой экспертизы от 18.04.2018, согласно которому общая стоимость немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также алкогольной и спиртосодержащей продукции, оклеенной Федеральными специальными марками с признаками подделки, изъятой 18.01.2018 из помещений магазина «Оазис» ООО «Дельфин» по адресу: 

<

...>., зд.21 «А», составила 79 755 рублей (т. 9 л.д. 249-256);

- заключением товароведческой экспертизы от 15.08.2018, согласно которому общая стоимость алкогольной продукции изъятой 19.04.2018 года из помещений магазина «Оазис» ООО «Дельфин», составила 90 311, 10 рублей.

Общая стоимость не маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также алкогольной и спиртосодержащей продукции, оклеенной Федеральными специальными марками с признаками подделки, изъятой 19.04.2018 года из помещений магазина «Оазис» ООО «Дельфин», расположенных по адресу: Красноярский край, г. Шарыпово, мкр. 6, зд. 21 «А», составила 29 846 рублей.

Общая стоимость алкогольной продукции изъятой 19.04.2018 года из помещения павильона «Рамиг», расположенного по адресу: Красноярский край, г. Шарыпово, мкр. 6, уч. 54/2, составила 9 860, 50 рублей (т. 9 л.д. 259-270);

- заключение товароведческой экспертизы от 27.08.2018, согласно которому общая стоимость алкогольной продукции изъятой 21.06.2018 из помещения гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № 7 мкр. Ашпыл № 2 г. Шарыпово, составила 140 265 рублей.

Общая стоимость не маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также алкогольной и спиртосодержащей продукции, оклеенной Федеральными специальными марками с признаками подделки, изъятой 21.06.2018 из помещения гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № 7 мкр. Ашпыл № 2 г. Шарыпово, составила 138 502 рублей (т. 9 л.д. 273-277);

- заключением товароведческой экспертизы б/н от 14.09.2018, согласно которому общая стоимость не маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также алкогольной и спиртосодержащей продукции, оклеенной Федеральными специальными марками с признаками подделки, изъятой 21.08.2017 года из помещений магазина «Оазис» ООО «Дельфин», расположенных по адресу: г. Шарыпово, мкр. 6, зд. 21 «А», составила 305 732 рубля (т.9 л.д. 280-288);

- протоколом осмотра предметов, пакетов с денежными средствами, использовавшимися при проверочных закупках алкогольной продукции 21.08.2017, 18.01.2018 и 19.04.2018 в ходе ОРМ (т. 10 л.д. 149-150);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2018, согласно которому осмотрен сиди-диск с выпиской по расчетным счетам счету ООО «Новая Заря», учредителем и руководителем является ФИО2 за период с 27.01.2016 по 20.03.2018 установлено, что с данного счета осуществляются расчеты с поставщиками алкогольной продукции (Свидетель №30 (Свидетель №14, Свидетель №51) (т. 10 л.д. 229-245);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2018, согласно которому осмотрен сиди-диск с выписками по счетам ФИО2, установлено за период с 01.01.2017 по 20.03.2018 движение денежных средств по открытым счетам отсутствует (т. 10 л.д. 249-260);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому, были рассекречены результаты ОРД от 22.01.2018 (т.2 л.д. 59);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд от 22.01.2018 (т.2 л.д. 60-63)

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Оазис» ООО «Дельфин» от 18.08.2017 (т. 2 л.д. 64);

- распоряжением о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий…» от 18.08.2017 (т. 2 л.д. 65);

- заявлениями представителей общественности на 2 листах от 21.08.2017 (т.2 л.д.66-67)

- актом досмотра, выступающего в качестве покупателя, перед проведением ОРМ на 1 листе от 21.08.2017 (т. 2 л.д.68);

- актом передачи денежных средств покупателю для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Оазис» ООО «Дельфин» от 21.08.2017 (т.2 л.д. 69-70);

- актом добровольной выдачи предметов покупателем при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Оазис» ООО «Дельфин» от 21.08.2017 (т. 2 л.д. 71-72);

- актом проверочной закупки в магазине «Оазис» ООО «Дельфин» от 21.08.2017 (т. 2 л.д. 73);

- актом обследования помещений ООО «Дельфин расположенных по адресу: 

<

...> от 21.08.2017 (т. 2 л.д. 74-76);

-диском с видеозаписью гласного ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» используемых ООО «Дельфин», ФИО2 21.08.2017 (т. 2 л.д.77);

- протоколом изъятия алкогольной продукции от 21.08.2017 (т.2 л.д. 78-85);

-протоколом изъятия системного блока и видеорегистратора от 21.08.2017 (т.2 л.д. 86-87);

- актом осмотра алкогольной продукции изъятой 21.08.2017 в помещении ООО «Дельфин» по адресу: 

<

...>., от 01.09.2017 (т. 2 л.д. 88-100);

- уведомлением о признаках подделки федеральных специальных марок на алкогольную продукцию (т. 2 л.д. 101-102);

- письмом Министерства промышленности и энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, согласно которого установлено, что согласно сведений из реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на розничную продажу алкогольной продукции ООО «Дельфин» (ИНН 

<

***>) лицензия аннулирована 29.09.2014 (т.2 л.д. 104);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 12.01.2018 (т.2 л.д.105);

- заявлением представителей общественности от 15.01.2018 (т. 2 л.д.106-108);

- актом досмотра, выступающего в качестве покупателя, перед проведением ОРМ от 15.01.2018 (т. 2 л.д.109);

- актом передачи денежных средств покупателю для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Оазис» ООО «Дельфин» от 15.01.2018 (т. 2 л.д. 110-111);

- актом добровольной выдачи предметов покупателем при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Оазис» ООО «Дельфин» от 15.01.2018 (т. 2 л.д.112);

- актом негласной проверочной закупки от 15.01.2018 (т. 2 л.д. 113);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 15.01.2018 о проведении ОРМ «Наблюдение» в магазине «Оазис» (т. 2 л.д. 114);

- диском с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» (т. 2 л.д. 115);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 16.01.2018 (т.2 л.д.116);

- распоряжением о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений…» от 18.01.2018 (т. 2 л.д. 117);

- заявлениями представителей общественности от 15.01.2018 (т.2 л.д.118-120);

- актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя от 18.01.2018 (т.2 л.д.121);

- актом передачи денежных средств покупателю от 18.01.2018 (т. 2 л.д. 122-123);

- актом добровольной выдачи предметов покупателем при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 18.01.2018 (т. 2 л.д.124);

- актом добровольной выдачи предметов от 18.01.2018 (т. 2 л.д. 125);

- актом проверочной закупки в магазине «Оазис» от 18.01.2018 (т. 2 л.д.126);

- актом обследования помещений ООО «Дельфин» от 18.01.2018 (т. 2 л.д. 127-130);

- диском с видеозаписью гласного ОРМ «Обследование помещений, сооружений…» от 18.01.2018 (т. 2 л.д.131);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 18.01.2018 о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» в магазине «Оазис» (т. 2 л.д. 132);

- диском с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 18.01.2018 (т. 2 л.д. 133);

- актом осмотра алкогольной продукции изъятой 21.08.2017 в складском помещении ООО «Дельфин» 01.09.2017 (т. 2 л.д. 134-220);

- актом осмотра алкогольной продукции от 01.09.2017 (т. 3 л.д. 1-46);

- справками о технико-криминалистическом исследовании образцов алкогольной продукции (т. 3 л.д. 78, 91-99);

- справками о химическом исследовании образцов алкогольной продукции (т. 3 л.д. 48, 50,55-57, 59-60, 63-66, 68,70, 72-73, 75);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 09.02.2018 (т.3 л.д. 194);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т. 3 л.д. 206);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 16.04.2018 (т. 3 л.д. 207);

- постановлениями о разрешении прослушивания телефонных переговоров от 26.12.2017 (т. 3 л.д. 208, 209);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т. 3 л.д. 210);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД (т. 3 л.д. 211-212);

- заявлениями представителей общественности от 18.04.2018 (т. 3 л.д. 215-217);

- актом досмотра лица в ОРМ от 19.04.2018 (т. 3 л.д. 218);

- актом передачи денежных средств покупателю ОРМ от 19.04.2018 (т.3 л.д. 219-220);

- актом добровольной выдачи предметов покупателем от 19.04.2018 (т. 3 л.д. 221,222);

- актом проверочной закупки от 19.04.2018 (т. 3 л.д.223);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 19.04.2018 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» в магазине «Оазис» (т. 3 л.д. 224);

- диском с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» (т. 3 л.д. 225);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 19.04.2018 о проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 3 л.д. 226);

- диском с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» (т. 3 л.д. 227);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 24.04.2018 о проведении ОРМ (т. 3 л.д. 228);

- диском с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» (т. 3 л.д. 229);

- постановлением о разрешении прослушивания телефонных переговоров от 26.12.2017 (т. 3 л.д. 230);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 03.05.2018 (т. 4 л.д. 52);

- справкой № 31 от 14.02.2018 об исследовании документов в отношении ООО «Дельфин» (т. 4 л.д. 56-62);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т. 4 л.д. 63);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 06.08.2018 (т. 4 л.д. 64-65);

- постановлением о разрешении прослушивания телефонных переговоров от 30.05.2018 (т. 4 л.д. 66);

- постановлением о разрешении прослушивания телефонных переговоров от 14.06.2018 (т. 4 л.д. 67);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 25.04.2018 о проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 4 л.д. 68);

- диском с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» (т.4 л.д. 69);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 25.04.2018 о проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 4 л.д. 70);

- диском с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» (т. 4 л.д. 71);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 29.05.2018 о проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 4 л.д. 72);

- диском с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» (т. 4 л.д. 73);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 29.05.2018 о проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 4 л.д. 74);

- диском с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» (т. 4 л.д. 75);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 21.06.2018 о проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 4 л.д. 76);

- диском с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» (т. 4 л.д. 77);

- копиями правоустанавливающих документов на гараж по адресу: 

<

...> ГК № 7, гараж №, зарегистрированный на имя Свидетель №12 (т. 4 л.д. 159-173);

- выписками из ЕГРН об объектах недвижимости и их правообладателях в отношении ООО «Дельфин», ООО «Новая заря», ФИО2 (т.7 л.д.190-192, 196, 200, 204,208, 212,216,220,224);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 02.11.2018 о проведении ОРМ «Опрос» (т. 8 л.д. 216);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т. 8 л.д. 217);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 08.01.2019 (т. 8 л.д. 218);

- ответом МИФНС № 12 по Красноярскому краю, согласно которому ФИО2 является руководителем и учредителем ООО «Дельфин», ООО «Новая Заря», ООМанка Шарыповского района (т. 10 л.д. 17);

- справками о доходах и учредительными документами ООО «Дельфин», ООО «Новая Заря», ООМанка Шарыповского района (т. 10 л.д. 17-51).

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, существенных нарушений, которые повлекли бы признание недопустимыми какого-либо из вышеуказанных доказательств, судом не усмотрено, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Обстоятельства дела, поведение подсудимых в ходе судебного производства по делу, исследованные в судебном заседании справки врача–психиатра, о том, что подсудимые ФИО2 и Ахадов Б.З.о. не состоят на учете, не дают оснований сомневаться в их психическом здоровье, в связи с чем, суд признает подсудимых в отношении инкриминируемых им деяний вменяемыми и подлежащими уголовному наказанию.

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимых ФИО2 и Ахадов Б.З.о. были квалифицированы по пункту «а» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в крупном размере, совершенные организованной группой и по пункту «а» части 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как закупка, хранение и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере организованной группой. При этом в обвинительном заключении и предъявленном обвинении не установлены и не указаны конкретные обстоятельства продажи подсудимыми немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками указанной в обвинении и обвинительном заключении и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции указанной в обвинении и обвинительном заключении без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна. В связи с чем суд исключает из обвинения подсудимых ФИО2 и Ахадов Б.З.о. по п. «а» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации квалификацию их действий как продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и из обвинения по п. «а» части 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации квалификацию их действий как розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна.

С учетом изложенного, суд находит вину ФИО2 и Ахадов Б.З.о. полностью доказанной и квалифицирует действия каждого из них по пункту «а» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками совершенные в крупном размере, организованной группой и по пункту «а» части 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как закупка, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, организованной группой.

Назначая наказание подсудимым, суд исходит из принципа справедливости и целей наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43 УК РФ.

Согласно ст. 60 УК РФ и ст. 43 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает по обоим преступлениям наличие 2 малолетних детей и 1 несовершеннолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья подсудимого и его детей, что подтверждается материалами уголовного дела, полное признание вины и раскаяние в содеянном, о чем в ходе судебного заседания заявлено подсудимым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Ахадов Б.З.о., суд признает по обоим преступлениям полное признание вины и раскаяние в содеянном, о чем в ходе судебного заседания заявлено подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и Ахадов Б.З.о. судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд также принимает во внимание то, что он совершил два умышленных преступления в сфере экономической деятельности, одно из которых относится к категории средней тяжести, а другое тяжкое, однако вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, наличие заболеваний у его детей и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний, учитывая данные о его личности и обстоятельств совершенных преступлений, применив ст. 73 УК РФ об условном осуждении с испытательным сроком, находя возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению. 

При назначении наказания Ахадов Б.З.о. суд также принимает во внимание то, что он вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, однако совершил два умышленных преступления в сфере экономической деятельности, одно из которых относится к категории средней тяжести, а другое тяжкое, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний, учитывая данные о его личности и обстоятельств совершенных преступлений, применив ст. 73 УК РФ об условном осуждении с испытательным сроком, находя возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимых, суд находит возможным не назначать подсудимым ФИО2 и Ахадов Б.З.о. дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 и Ахадов Б.З.о. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает возможным не изменять и не отменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 4 бутылки водки "Байкал. Премиум", объемом 1 литр, каждая; 14 бутылок водки "Байкал. Премиум", объемом 0,5 литров каждая; 6 бутылок водки "Байкал. Премиум" объемом 0,375 л каждая; 10 бутылок водки "Беленькая. Классика", объемом 1 литр каждая; 61 бутылка водки "Беленькая" (стаканы), объемом 0,1 литр каждая; 9 бутылок водки "Белуга. Экспорт", объемом 1,0 л; 1 бутылку водки "Бирюса. Люкс", объемом 0,25 л; 54 бутылки водки "Государев заказ", объемом 0,1 л каждая; 8 бутылок водки "ФИО3. Люкс", объемом 0,25 л каждая; 1 бутылку водки а "Жареха. Костровая. Мужская кухня", объемом 0,5 л; 12 бутылок водки "Закон тайги. Особая. Лайт ", объемом 0,25 л. каждая; 3 бутылки водки "Зеленая марка. Традиционная", объемом 1,0 л. каждая; 8 бутылок водки "Зеленая марка. Традиционная" объемом 0,5 л. каждая; 146 бутылок водки "Золото славян. Люкс" объемом 0,25 л. каждая; 5 бутылок водки "Медвежий угол. Особая" объемом 1,0 л. каждая; 3 бутылки водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,7 л. каждая; 7 бутылок водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,5 л. каждая; 32 бутылки водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,25 л. каждая; 59 бутылок водки "Мерная на молоке" объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки "ФИО4 Серебро (Сильвер)" объемом 0,7 л. каждая; 3 бутылки водки "Перепелка. Деревенская" объемом 0,7 л. каждая; 2 бутылки водки "Проводница. Мягкая" объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки "Проводница. Экспресс" объемом 0,25 л. каждая; 1 бутылку водки "Пузырек под грибочки" объемом 0,5 л; 2 бутылки водки "Путинка. Классическая" объемом 0,5 л. каждая; 77 бутылок водки "Родник Сибири" объемом 0,5 л. каждая; 13 бутылок водки "Русский лед" объемом 1,0 л каждая; 16 бутылок водки "Русский лед" объемом 0,7 л. каждая; 14 бутылок водки "Русский лед" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Русский праздник" объемом 0,5 л.; 2 бутылки водки "Русский стандарт" объемом 0,5 л.каждая; 1 бутылку водки "Сибирская стужа кедровая" объемом 0,5 л. каждая; 40 бутылок водки "Сила природы на березовых почках" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Талка" объемом 1,0 л.; 1 бутылку водки "Талка" объемом 0,7 л.; 22 бутылки водки "Талка", объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Финская Серебро (Сильвер)" объемом 0,5 л.; 3 бутылки водки "Хаски. Премиум. Легенда Севера", объемом 0,7 л. каждая; 3бутылки водки "Хаски. Премиум. Легенда Севера" объемом 0,5 л каждая; 17 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 1,0 л. каждая; 8 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,7 л. каждая; 18 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,5 л. каждая; 13 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,2 л. каждая;1 бутылку водки "Хозяин тайги" объемом 0,25 л.; 66 бутылок водки "Хортиця. Платинум" объемом 0,5 л.; 3 бутылки водки "Царь. Государев заказ" объемом 1,0 л. каждая; 3 бутылки водки "Царь. Государев заказ" объемом 0,7 л. каждая; 3 бутылки водки "Царь. Государев заказ", объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки "Шулемка. Костровая. Мужская кухня" объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки коньяка "Ардели" объемом 05, л.каждая; 2 бутылки коньяка "Ардели" объемом 0,25 л. каждая; 2 бутылки коньяка "Армянская мозаика" объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки коньяка "Бастион" объемом 0,5 л; 1 бутылку коньяка "Бастион" объемом 0,25 л.; 2 бутылки коньяка "Дербент", объемом 0,25 л каждая; 2 бутылки коньяка "Золотой резерв" объемом 0,5 л. каждая; 3 бутылки коньяка "Золотой резерв" объемом 0,375 л.; 2 бутылки коньяка "Золотой резерв" объемом 0,25 л. каждая; 3 бутылки коньяка "Каменный лев" объемом 0,375 л. каждая; 4 бутылки коньяка " Пять звездочек. Российский " объемом 0,25 л. каждая; 4 бутылки коньяка "Сараджишвили" объемом 0,5 л каждая; 4 бутылки коньяка "Сокровище Тифлиса" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку конька "Старая крепость" объемом 0,25 л.; 1 бутылку коньяка "Старейшина" объемом 0,5 л.; 3 бутылки коньяка "Три звездочки. Российский" объемом 0,5 л. каждая; 3 бутылки коньяка " Три звездочки. Российский " объемом 0,25л. каждая; 1 бутылку коньяка "Трофейный" объемом 0,5 л.; 1 бутылку коньяка "Фазерс Олд Баррель" объемом 0,25 л; 1 бутылку коньяка "Шахназарян" объемом 0,5 л; 6 бутылок вина «Арбатское», объемом 0,7 л. каждая; 12 бутылок вина «Дары Кубани» (тетрапак) объемом 1,0 каждая; 48 бутылок вина «Домашнее вино» (тетрапак) объемом 1,0 каждая; 11 бутылок вина «Каберне. ФИО6» (тетрапак) объемом 1,0 л. каждая; 1 бутылку вина «Крымский погребок» объемом 0,75 л.; 1 бутылку вина «Мартини Пьемонте Шардоне» объемом 0,75 л.; 1 бутылку вина «Мартини Пьемонте Россо» объемом 0,75 л.; 12 бутылок вина «Мускатное. ФИО6» (тетрапак) объемом 1,0 л. каждая; 28 бутылок вина «Портвейн 777» объемом 1,5 л. каждая; 248 бутылок вина «Портвейн 777» объемом 1,0 л. каждая; 78 бутылок вина «Портвейн 777» объемом 0,7 л. каждая; 1 бутылку вина «Праздник Сакуры» объемом 1,0 л.; 11 бутылок вина «Праздник Сакуры» (тетрапак) объемом 1,0 л; 3 бутылки вина «Сангрия Эста Вальдепабло» объемом 1,75 л. каждая; 3бутылки вина «Саперави» объемом 0,75 л. каждая; 1 бутылку вина «Тайна Колхиды. Цинандали» объемом 0,75 л.; 2 бутылки вина «Твиши» объемом 0,7 л. каждая; 6 бутылок вина «Хитрый кот» объемом 0,75 л. каждая; 4 бутылки вина «Шардоне. ФИО6» (тетрапак) объемом 1,0 л. каждая; 1 бутылку виски «Баллантайнс Файнест» объемом 0,7 л.; 1 бутылку виски «Джек Дэниэл’с» объемом 0,5 л.; 1 бутылку виски «ФИО5 Лэйбл» объемом 1,0 л.; 1 бутылку виски «Клан МакГрегор» объемом 0,7 л.; 1 бутылку виски «Джек Дэниэл’с» объемом 0,5 л.; 1 бутылку виски «ФИО5 Лэйбл» объемом 1,0 л.; 1 бутылку виски «Клан МакГрегор», объемом 0,7 л.; 1 бутылку вина игристого «Мартини Асти» объемом 0,75 л.; 1 бутылку вина игристого «Риуните Д’Оро» объемом 0,75 л.; 9 бутылок шампанского «Российское Вилаш» объемом 0,75 л. каждая; 3 бутылки шампанского «Российское Салют Златоглавая», объемом 0,75 л. каждая; 1 бутылку шампанского «Советское» объемом 0,75 л; 1 бутылку ликера «Бехеровка» объемом 0,5 л.; 320 бутылок лосьона косметического «Боярышник» объемом 0,25 л. каждая; 41 бутылок лосьона косметического «Боярышник» объемом 0,099 л.; 1 бутылку вермута «Мартини Розато» объемом 0,5 л; 2 бутылки вермута «Мартини Экстра Драй» объемом 1,0 л.; 18 бутылок спиртосодержащей жидкости (белая) объемом 5,0 л. каждая; 2 бутылки спиртосодержащей жидкости (красная) объемом 5,0 л. каждая; две стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, объемом по 0,5 литра каждая, закупоренные крышками голубого цвета, оклеенные этикетками с надписью «Сибирская стужа Кедровая»; одна стеклянная бутылка с жидкостью прозрачного цвета, объемом по 0,5 литра, оклеенная этикеткой с надписью «Белая береза»; 21 коробка с различной алкогольной и спиртосодержащей продукцией в количестве 3582 бутылок; 659 бутылок различной алкогольной и спиртосодержащей продукции; 1475 бутылок различной алкогольной и спиртосодержащей продукции, хранящиеся по адресу: Красноярский край, г. Шарыпово, 

<

...> - уничтожить;

тетрадь ученическую школьную 12 листов зеленого цвета с пояснительными надписями «НОМЕРА» и «Контрольная информация»; тетрадь ученическая школьная 18 листов зеленого цвета с пояснительной надписью «СКЛАД»; тетрадь ученическую школьную 12 листов зеленого цвета с пояснительными надписями «СКЛ +Отов», «Н»; договор купли-продажи 24 А А 1267283 между ООО «Рамиг» и ФИО2; тетрадь в клетку формата А-4 с надписью «Водка ФИО2»; планшет желтого цвета с скрепленными 11 листами бумаги формата А-4; документацию на алкогольную продукцию, товаро-транспортные накладные, и другие документы в количестве 229 листов; 6 тетрадей и документация ООО «Дельфин»; папку черного цвета с вкладышами, в которых находятся документы; видеорегистратор, упакованный в полиэтиленовый пакет черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шарыповский» - возвратить ФИО2 по принадлежности;

сотовый телефон «Нокиа РМ 1035» с сим-картами «Мегафон» и «МТС», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шарыповский» - возвратить Ахадов Б.З.о. по принадлежности;

бумажный пакет с денежными средствами в сумме 200 рублей: купюрами достоинством в 100 рублей, имеющие следующие реквизиты: ЧП 1778500, ЧП 8407589; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 120 рублей, купюрами достоинством 100 рублей – 1 штуки, имеющие следующие реквизиты: ПМ 9520867, монеты достоинством 5 рублей – 4 штуки, 2008 года выпуска,2013 года выпуска,2012 года выпуска,1998 года выпуска; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 120 рублей, купюрами достоинством 100 рублей – 1 штуки, имеющие следующие реквизиты: ЧЗ 2057293, монеты достоинством 10 рублей – 2 штуки, 2011 года выпуска,2009 года выпуска; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 200 рублей, купюрами достоинством 100 рублей - 2 штуки, имеющие следующие реквизиты: ЧН 8571799, ЬЗ 1180057; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 20 рублей -2 монеты по 10 рублей, 2010 года выпуска и 2012 года выпуска; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 300 рублей, купюрами достоинством 100 рублей – 3 штуки, имеющими следующие реквизиты: зА 034982, еЬ 1236621, бЬ 1138353; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 40 рублей, монеты достоинством 10 рублей – 4 штуки, 2009 года выпуска,2012 года выпуска- 3 штуки, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Шарыповский» - возвратить по принадлежности в МО МВД России «Шарыповский»;

детализации соединений абонентов на сиди-дисках, сиди-диски с образцами голоса и речи; копии материалов из уголовного дела № 26166951; сиди-диски с выпиской по расчетному счету ООО «Новая Заря» и с выписками по счетам ФИО2, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле № 11801040011000106.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ на срок 3 (три)года;

- по п. «а» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать Ахадов Б.З.о. Ахадов Б.З.о. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Ахадов Б.З.о. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное Ахадов Б.З.о. наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения Ахадов Б.З.о. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 4 бутылки водки "Байкал. Премиум", объемом 1 литр, каждая; 14 бутылок водки "Байкал. Премиум", объемом 0,5 литров каждая; 6 бутылок водки "Байкал. Премиум" объемом 0,375 л каждая; 10 бутылок водки "Беленькая. Классика", объемом 1 литр каждая; 61 бутылка водки "Беленькая" (стаканы), объемом 0,1 литр каждая; 9 бутылок водки "Белуга. Экспорт", объемом 1,0 л; 1 бутылку водки "Бирюса. Люкс", объемом 0,25 л; 54 бутылки водки "Государев заказ", объемом 0,1 л каждая; 8 бутылок водки "ФИО3. Люкс", объемом 0,25 л каждая; 1 бутылку водки а "Жареха. Костровая. Мужская кухня", объемом 0,5 л; 12 бутылок водки "Закон тайги. Особая. Лайт ", объемом 0,25 л. каждая; 3 бутылки водки "Зеленая марка. Традиционная", объемом 1,0 л. каждая; 8 бутылок водки "Зеленая марка. Традиционная" объемом 0,5 л. каждая; 146 бутылок водки "Золото славян. Люкс" объемом 0,25 л. каждая; 5 бутылок водки "Медвежий угол. Особая" объемом 1,0 л. каждая; 3 бутылки водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,7 л. каждая; 7 бутылок водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,5 л. каждая; 32 бутылки водки "Медвежий угол. Особая" объемом 0,25 л. каждая; 59 бутылок водки "Мерная на молоке" объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки "ФИО4 Серебро (Сильвер)" объемом 0,7 л. каждая; 3 бутылки водки "Перепелка. Деревенская" объемом 0,7 л. каждая; 2 бутылки водки "Проводница. Мягкая" объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки водки "Проводница. Экспресс" объемом 0,25 л. каждая; 1 бутылку водки "Пузырек под грибочки" объемом 0,5 л; 2 бутылки водки "Путинка. Классическая" объемом 0,5 л. каждая; 77 бутылок водки "Родник Сибири" объемом 0,5 л. каждая; 13 бутылок водки "Русский лед" объемом 1,0 л каждая; 16 бутылок водки "Русский лед" объемом 0,7 л. каждая; 14 бутылок водки "Русский лед" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Русский праздник" объемом 0,5 л.; 2 бутылки водки "Русский стандарт" объемом 0,5 л.каждая; 1 бутылку водки "Сибирская стужа кедровая" объемом 0,5 л. каждая; 40 бутылок водки "Сила природы на березовых почках" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Талка" объемом 1,0 л.; 1 бутылку водки "Талка" объемом 0,7 л.; 22 бутылки водки "Талка", объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку водки "Финская Серебро (Сильвер)" объемом 0,5 л.; 3 бутылки водки "Хаски. Премиум. Легенда Севера", объемом 0,7 л. каждая; 3бутылки водки "Хаски. Премиум. Легенда Севера" объемом 0,5 л каждая; 17 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 1,0 л. каждая; 8 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,7 л. каждая; 18 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,5 л. каждая; 13 бутылок водки "Хлебный дар. Классическая" объемом 0,2 л. каждая;1 бутылку водки "Хозяин тайги" объемом 0,25 л.; 66 бутылок водки "Хортиця. Платинум" объемом 0,5 л.; 3 бутылки водки "Царь. Государев заказ" объемом 1,0 л. каждая; 3 бутылки водки "Царь. Государев заказ" объемом 0,7 л. каждая; 3 бутылки водки "Царь. Государев заказ", объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки водки "Шулемка. Костровая. Мужская кухня" объемом 0,5 л. каждая; 2 бутылки коньяка "Ардели" объемом 05, л.каждая; 2 бутылки коньяка "Ардели" объемом 0,25 л. каждая; 2 бутылки коньяка "Армянская мозаика" объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки коньяка "Бастион" объемом 0,5 л; 1 бутылку коньяка "Бастион" объемом 0,25 л.; 2 бутылки коньяка "Дербент", объемом 0,25 л каждая; 2 бутылки коньяка "Золотой резерв" объемом 0,5 л. каждая; 3 бутылки коньяка "Золотой резерв" объемом 0,375 л.; 2 бутылки коньяка "Золотой резерв" объемом 0,25 л. каждая; 3 бутылки коньяка "Каменный лев" объемом 0,375 л. каждая; 4 бутылки коньяка " Пять звездочек. Российский " объемом 0,25 л. каждая; 4 бутылки коньяка "Сараджишвили" объемом 0,5 л каждая; 4 бутылки коньяка "Сокровище Тифлиса" объемом 0,5 л. каждая; 1 бутылку конька "Старая крепость" объемом 0,25 л.; 1 бутылку коньяка "Старейшина" объемом 0,5 л.; 3 бутылки коньяка "Три звездочки. Российский" объемом 0,5 л. каждая; 3 бутылки коньяка " Три звездочки. Российский " объемом 0,25л. каждая; 1 бутылку коньяка "Трофейный" объемом 0,5 л.; 1 бутылку коньяка "Фазерс Олд Баррель" объемом 0,25 л; 1 бутылку коньяка "Шахназарян" объемом 0,5 л; 6 бутылок вина «Арбатское», объемом 0,7 л. каждая; 12 бутылок вина «Дары Кубани» (тетрапак) объемом 1,0 каждая; 48 бутылок вина «Домашнее вино» (тетрапак) объемом 1,0 каждая; 11 бутылок вина «Каберне. ФИО6» (тетрапак) объемом 1,0 л. каждая; 1 бутылку вина «Крымский погребок» объемом 0,75 л.; 1 бутылку вина «Мартини Пьемонте Шардоне» объемом 0,75 л.; 1 бутылку вина «Мартини Пьемонте Россо» объемом 0,75 л.; 12 бутылок вина «Мускатное. ФИО6» (тетрапак) объемом 1,0 л. каждая; 28 бутылок вина «Портвейн 777» объемом 1,5 л. каждая; 248 бутылок вина «Портвейн 777» объемом 1,0 л. каждая; 78 бутылок вина «Портвейн 777» объемом 0,7 л. каждая; 1 бутылку вина «Праздник Сакуры» объемом 1,0 л.; 11 бутылок вина «Праздник Сакуры» (тетрапак) объемом 1,0 л; 3 бутылки вина «Сангрия Эста Вальдепабло» объемом 1,75 л. каждая; 3бутылки вина «Саперави» объемом 0,75 л. каждая; 1 бутылку вина «Тайна Колхиды. Цинандали» объемом 0,75 л.; 2 бутылки вина «Твиши» объемом 0,7 л. каждая; 6 бутылок вина «Хитрый кот» объемом 0,75 л. каждая; 4 бутылки вина «Шардоне. ФИО6» (тетрапак) объемом 1,0 л. каждая; 1 бутылку виски «Баллантайнс Файнест» объемом 0,7 л.; 1 бутылку виски «Джек Дэниэл’с» объемом 0,5 л.; 1 бутылку виски «ФИО5 Лэйбл» объемом 1,0 л.; 1 бутылку виски «Клан МакГрегор» объемом 0,7 л.; 1 бутылку виски «Джек Дэниэл’с» объемом 0,5 л.; 1 бутылку виски «ФИО5 Лэйбл» объемом 1,0 л.; 1 бутылку виски «Клан МакГрегор», объемом 0,7 л.; 1 бутылку вина игристого «Мартини Асти» объемом 0,75 л.; 1 бутылку вина игристого «Риуните Д’Оро» объемом 0,75 л.; 9 бутылок шампанского «Российское Вилаш» объемом 0,75 л. каждая; 3 бутылки шампанского «Российское Салют Златоглавая», объемом 0,75 л. каждая; 1 бутылку шампанского «Советское» объемом 0,75 л; 1 бутылку ликера «Бехеровка» объемом 0,5 л.; 320 бутылок лосьона косметического «Боярышник» объемом 0,25 л. каждая; 41 бутылок лосьона косметического «Боярышник» объемом 0,099 л.; 1 бутылку вермута «Мартини Розато» объемом 0,5 л; 2 бутылки вермута «Мартини Экстра Драй» объемом 1,0 л.; 18 бутылок спиртосодержащей жидкости (белая) объемом 5,0 л. каждая; 2 бутылки спиртосодержащей жидкости (красная) объемом 5,0 л. каждая; две стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, объемом по 0,5 литра каждая, закупоренные крышками голубого цвета, оклеенные этикетками с надписью «Сибирская стужа Кедровая»; одна стеклянная бутылка с жидкостью прозрачного цвета, объемом по 0,5 литра, оклеенная этикеткой с надписью «Белая береза»; 21 коробка с различной алкогольной и спиртосодержащей продукцией в количестве 3582 бутылок; 659 бутылок различной алкогольной и спиртосодержащей продукции; 1475 бутылок различной алкогольной и спиртосодержащей продукции - уничтожить;

тетрадь ученическую школьную 12 листов зеленого цвета с пояснительными надписями «НОМЕРА» и «Контрольная информация»; тетрадь ученическую школьную 18 листов зеленого цвета с пояснительной надписью «СКЛАД»; тетрадь ученическую школьную 12 листов зеленого цвета с пояснительными надписями «СКЛ +Отов», «Н»; договор купли-продажи 24 А А 1267283 между ООО «Рамиг» и ФИО2; тетрадь в клетку формата А-4 с надписью «Водка ФИО2»; планшет желтого цвета с скрепленными 11 листами бумаги формата А-4; документацию на алкогольную продукцию, товаро-транспортные накладные, и другие документы в количестве 229 листов; 6 тетрадей и документацию ООО «Дельфин»; папку черного цвета с вкладышами, в которых находятся документы; видеорегистратор, упакованный в полиэтиленовый пакет черного цвета - возвратить ФИО2 по принадлежности;

сотовый телефон «Нокиа РМ 1035» с сим-картами «Мегафон» и «МТС» - возвратить Ахадов Б.З.о. по принадлежности;

бумажный пакет с денежными средствами в сумме 200 рублей: купюрами достоинством в 100 рублей, имеющие следующие реквизиты: ЧП 1778500, ЧП 8407589; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 120 рублей, купюрами достоинством 100 рублей – 1 штуки, имеющие следующие реквизиты: ПМ 9520867, монеты достоинством 5 рублей – 4 штуки, 2008 года выпуска,2013 года выпуска,2012 года выпуска,1998 года выпуска; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 120 рублей, купюрами достоинством 100 рублей – 1 штуки, имеющие следующие реквизиты: ЧЗ 2057293, монеты достоинством 10 рублей – 2 штуки, 2011 года выпуска,2009 года выпуска; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 200 рублей, купюрами достоинством 100 рублей - 2 штуки, имеющие следующие реквизиты: ЧН 8571799, ЬЗ 1180057; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 20 рублей -2 монеты по 10 рублей, 2010 года выпуска и 2012 года выпуска; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 300 рублей, купюрами достоинством 100 рублей – 3 штуки, имеющими следующие реквизиты: зА 034982, еЬ 1236621, бЬ 1138353; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 40 рублей, монеты достоинством 10 рублей – 4 штуки, 2009 года выпуска,2012 года выпуска- 3 штуки - возвратить по принадлежности в МО МВД России «Шарыповский»;

детализации соединений абонентов на сиди-дисках, сиди-диски с образцами голоса и речи; копии материалов из уголовного дела № 26166951; сиди-диски с выпиской по расчетному счету ООО «Новая Заря» и с выписками по счетам ФИО2 – хранить при уголовном деле № 11801040011000106.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>